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KARIUOMENĖ NUVERTĖ KONGO PREZIDENTĄ
PER SAVAITE ŽUVO 240 JAV KARIU

Didėja reikalavimai stipriau panaudoti aviaeijq
SAIGON AS. — Amerikos karinių pajėgų vadovybė Pietų 

Vietname paskelbė praėjusios savaitės žuvusių statistiką, kuri 
rodo, kad amerikiečiai per savaitę neteko 240 kareivių žuvusiais, 
470 sužeistais ir 6 dingusiais, šis skaičius yra rekordinis ligšio
linėse Pietų Vietnamo kovose. Didelė dauguma žuvo mūšiuose 
prie Chu Pong kalno, la Drang upės slėnyje. Per tą patį laiką 
komunistai neteko 2,262 užmuštais, o Pietų Vietnamo kariuomenė 
turėjo 357 užmuštus ir 807 sužeistus. Dingo be žinios 106 vietna
miečiai.

Supyko Argentinos KONGO VALDŽIA PAĖMĖ GENEROLAS 
kariuomenės vadas JOSEF MOBUTU-KARIUOMENĖS VADAS

Amerikiečių nuostoliai praė
jusią savaitę yra dideli. Jie pra
lenkia Korėjos karo žuvusių vi
durkį, kuris buvo 2*09 per savai
tę. Nors amerikiečiai padarė ko
munistams 10 kartų didesnių 
nuostolių, žuvusių skaičius sukė
lė nemažą reakciją Amerikoje.

Siūlo pulti uostą
Atstovų rūmų karinio komite

to pirmininkas Mendel Rivers ra
gina vyriausybę sustiprinti avia
cijos puolimus šiaurės Vietname. 
Tą patį pataria ir buvęs aviaci
jos štabo viršininkas, generolas 
Curtis LeMay. Jis sako, kad 
reikėtų šiaurės Vietname bom
barduoti pramonės įmones, uos
tus ir nepasitenkinti vien tik ka
riniais taikiniais. Rivers nuro
dė, kad yra nesąmonė palikti 
Haipong uostą nebombarduotą, 
žinant, kad per jį į šiaurės Viet
namą atplaukia karinė parama 
komunistams. Rivers sako, kad 
komunistai, ypač,1 Kinija, turi 
daug žmonių ir amerikiečiams 
juokinga būtų su jais kariauti 
vyras prieš vyrą. Sausumos ka
ras džiunglėse nepavyko pran
cūzams, nepavyks jis ir ameri
kiečiams. Užtat, jo nuomone, 
reikia padidinti aviacijos puoli
mus ir bandyti karo eigą išspręs
ti aviacijos pagelba.

Karas greit nesibaigs
Saigone Amerikos kariuome

nės Pietų Vietname vadas gene
rolas Westmoreland pareiškė, 
kad amerikiečiai dažnai laimi at
skirus mūšius su komunistais, 
tačiau tai nereiškia, kad karas 
greit bus laimėtas. Generolo nuo
mone, būtų pavopinga, jei Ame
rikos publika pradėtų optimis
tiškai galvoti, jog karas baigia
si. Konfliktas dar gali ilgai už
sitęsti ir Amerikos gyventojai 
turi šitą suprasti.

Generolas nurodė, kad šiaurės 
Vietnamo bombardavimas nesu
stabdė komunistų paramos Viet 
Congo partizanams. Kariuome
nė ir šaudmenys bei ginklai vis 
dar plaukia į Pietų Vietnamą, 
tik dabar tas vyksta lėčiau ne
gu anksčiau. Bombardavimai pa
kenkė šiaurės Vietnamo ekono
mikai ir sulėtino susisiekimą, ta
čiau jie vieni karo eigos negali 
išspręsti.

Džiaugiasi protestais
Komunistinės Kinijos spauda 

ir radijas skiria daug vietos Ame 
riko j e organizuojamoms demon
stracijoms prieš Vietnamo karą. 
Laikraščiai sako, kad nepaisyda
mi valdžios priespaudos, grasi
nimų ir bausmių, amerikiečiai 
kovoja prieš savo valdžios veda
mą agresiją Vietname. Tokios 
kovos dar nesą buvę visoje JAV 
istorijoje. Demonstracijos ir 
protestai kasdien didėja. Ame
rikiečių liaudis esanti labai stip
ri jėga, kurios valdžia prisibi- 
janti.

Apšaudomi stiprios laivyno ar
tilerijos, komunistai pasitraukė 
nuo apsupto apskrities miesto 
Tuy An. Jie pasitenkino penkių 
karinių fortų užėmimu, šiose 
kautynėse komunistai turėjo vi
są pulką kariuomenės.

IŠ VISO PASAULIO
SANTO DOMINGO. — Domi- 

ninkonų laikinosios vyriausybės 
prezidentas Godoy pareiškė, kad 
užgniaužtame dešiniųjų grupių 
perversmo bandyme kariuome
nės vadai nedalyvavo.

RIO DE JANEIRO. — Bra
zilijos atstovas Pietų Amerikos 
valstybių konferencijoje pasiūlė 
steigti tarpamęrikinę taikos ta
rybą, kuri galėtų išspręsti pasi
taikančius tarp atskirų valsty
bių ginčus.

WEST CHESTER, Pa. — Stu
dentė, kuri trečiadienį save pa
degė apsipylusi gazolinu, mirė 
nuo žaizdų. Mergina spėjo pa
sakyti, kad jos veiksmas buvęs 
grynai privatus, kad ji taip pa
dariusi “dėl Dievo meilės”.

ST. LOUIS. — McDonnell 
aviacijos bendrovės darbininkai 
baigė streiką ir pasirašė su ben
drove naują darbo sutartį.

NEW YORKAS. — Organiza
toriai, kurie ruošiasi važiuoti 
šeštadienį į Washington^ demon
struoti prieš Vietnamo karą prie 
Baltųjų Rūmų, negali surasti 
autobusų, kurie juos nuvežtų. 
Šoferių unijos nariai atsisakė 
juos vežti.

KUALA LUMPUR. — Ma
laizijos vicepremjeras pareiškė, 
kad jei vakarų valstybės nepadės 
Malaizijai įgyvendinti naujo pen
kių metų plano, tai Malaizija ga
li tapti komunistine valstybe.

SALISBURY. — Rodezijos 
valdžia, kovodama su negrų or
ganizuojamais streikais jau su
ėmė 170 negrų vadų. Valdžia 
pranešė, kad Ispanija užsakė Ro- 
dezijoje 20,000 tonų plieno už 
1.4 milijonus dolerių.

MURMANSKAS. — Sovietų 
teismas nubaudė amerikietį 
Mott, kuris iš Norvegijos be lei
dimo buvo perėjęs į Sovietų Są
jungą. Jis nubaustas 18 mėne
sių kalėjimo.

KUWAIT. — Trečiadienį mirė 
Kuwait šeikas Abdullah as Sa
lem. Jis valdydamas žibalu tur
tingą Kuwaitą buvo laikomas 
vienu turtingiausių pasaulio vy
rų.

PEKINAS.—Komunistinė Ki
nija pranešė, kad trys Indijos 
kareiviai, kurie perėjo Tibeto 
sieną, buvo nušauti

BANGKOKAS. — Amerika 
pradėjo statyti Thailandijoje di
džiulį karinį aerodromą, kuris 
kainuos 12 milijonų dolerių. Ae
rodromas bus vienas iš daugelio 
naujų karinių bazių grandinėje. 
Visi darbai Amerikai kainuos 
virš 50 milijonų dolerių.

LONDONAS. — Praėjusią va
sarą Britanijoje buvo labai daug 
turistų, apie 60,000 daugiau ne
gu pačiais geriausiais metais.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
mo premjeras Ky įteikė aukštą 
ordiną Amerikos karo gydytojui 
generolui Humphreys, kuris iš
ėmė iš sužeisto vietnamiečio kū
no gyvą, nesprogusią granatą. 
Operacija buvo daroma ilgais, 
šešių pėdų instrumentai®, stovini 
už smėlio maiBų sienos.

Taikos konferencijoje kiekvie
ną pusę atstovauja 25 delega
tai. Nasserio ir Faisalo susitiki
me buvo numatyta, kad konfe
rencijoje nedalyvaus patys di
dieji abiejų pusių vadai, nei res
publikos prezidentas ai Salai, 
nei Jemeno nuverstas Imamas, 
ar jo artimi šeimos nariai. To
dėl rojalistų delegacijai vado
vauja buvęs užsienio reikalų mi- 
nisteris ei Shami, o respubliko
nams — nežymus respublikos 
tarybos narys — Iriani.

Egiptui daug kainavo
Konferencijos dalyviai susi

tikę arabišku papročiu apsikabi
no ir draugiškai pasisveikino. Je
meno civilinis karas nusibodo 
abiems pusėms. Karaliaus šali
ninkai, užėmę kalnuotas vieto
ves prie Saudi Arabijos sienos 
per tris metus sėkmingai gynėsi 
nuo respublikonų kariuomenės, 
kuriai padėjo ir apie 60,000 
Egipto kareivių. Nasseriui šis 
karas davė nemažai nuostolių. 
Arabų valstybių tarpe jo įsiki
šimas Jemeno civiliniuose gin
čuose padarė blogą įspūdį. Kai 
^jurie arabų vadai prikaišiojo 
Egiptui, kad jis užuot mušęs žy
dus Izraelyje, muša giminingus 
arabus Jemene.

Vietnamo kariams pavyko sunaikinti 300 komunistŲ Quai Ngai apy
linkėje. Paveiksle matome vieną komunistą, gulintį upės pakraštyje.

JEMENE PRASIDĖJO TAIKOS DERYBOS
Egiptas pradeda išvežti savo kariuomene

HARADH. — Jemene, kur jau trys metai vyksta civilinis ka
ras tarp respubliko' s-’j.-ūnkų ir nuverstą kaialL^; rėmėją, pra
sidėjo svarbios taikos derybos, kurias suorganizavo Egiptas ir 
Saudi Arabija. Abi šios valstybės rėmė bekovojančius Jemeno 
oponentus: Egiptas — respublikos šalininkus, o Saudi Arabija — 
rojalistus. Taikos konferencijoje dalyvauja ir šių abiejų vals
tybių atstovai. Konferencijos sąlygos buvo aptartos prezidento 
Nasserio ir karaliaus Faisalo susitikime rugpiūčio mėnesį.

galva, bet ir religinis vadas. Je
mene dar labai daug jis turi pa
sekėjų.

Pasirinks valdžios sistemą
Stebėtojai galvoja, kad konfe

rencija turės pasibaigti kompro
misu. Galimas daiktas, kad nei 
dabartinis prezidentas, nei nu
verstas imamas nebepasiliks val
džioje. Nežinia tik, kokį vaidme
nį turės imamo giminės, kurių 
tarpe yra vakarų Europoj ę iš
auklėti ir išmokslinti Jemeno 
princai. Jie galėtų suderinti Je
meno modernios demokratinės 
sistemos troškimus su senomis, 
feodalinės karalių sistemos tra
dicijomis.

Tuo tarpu Egiptas atitraukia 
savo kariuomenę iš Jemeno. 
Gruodžio 11 dieną prasidės ka
reivių išvežimas namo. Per mė
nesį numatoma išvežti apie 10,- 
000 vyrų. Tam egiptiečiai taiso 
Hodeida uostą.

Po Egipto prezidento Nasserio 
ir Saudi Arabijos karaliaus susi
tarimo, karo veiksmai Jemene 
aprimo. Taiką išlaikyti padėjo 
ne tik Egipto kariuomenė, bet 
ir Saudi Arabija atsiuntė 400 vy
rų prižiūrėti, kad Jemeno civili
nis karas iki konferencijos dau
giau nebeužsiliepsnotų.Respublikonų vadai, prieš vyk

I
j — Aktorius Kazys Simaška,-
i kurį laiką sunkiai sirgęs, mirė

dami į konferenciją pareiškė, 
kad jie tikisi, kad karalius į val
džią jau daugiau nebegrįš. Mo-
narchinė sistema esanti jau at-: Vilniuje, lapkričio 13 dieną. Pra
gyvenusi savo laikus ir Jemenui! dėjęs aktoriaus karjerą Jaunų- 
reikia pažangios demokratinės jų Teatre, Kaune, nuo 1934 me-
valdžios. Rojalistų delegacijoje i tų dirbo Kauno, paskui Klai- 
yra nemažai provincijos šeikų' pėdos, vėliau Šiaulių valstybi- 
ir genčių vadų. Jie galvoja, kad j niuose dramos teatruose. 1950 
imamo valdžia yra vienintelė Je-* metais buvo priimtas į Vilniaus 
menui tinkama valdžios siste- j dramos teatrą. Mirė 60 m. arn
ika. Imamas yra ne tik valdžios i žiaus. (E)

BUENOS AIRES. — Argenti
nos valdžia turi sunkumų, kurie 
gali išvirsti į rimtą politinę kri
zę. Prezidentas paskyrė į gy
nybos m misterio postą generolą 
Sanchez, 45 metų kariškį, šiuo 
paskyrimu nepatenkintas atsi
statydino vyriausias kariuome
nės vadas generolas Carlos Onga- 
nia. Sklinda kalbos, kad ir visa 
eilė kitų aukštų karininkų ža
da atsistatydinti

Šis kariuomenės vado žingsnis 
dar daugiau įtempė santykius 
tarp prezidento Illia ir kariuo
menės vadų. Prezidentas nori 
išlaikyti demokratinę valdžią, o 
kariuomenė vis atviriau žavisi 
Brazilijos sistema, kurioje kariš
kiai, nu vertę valdžią, patys kie
tai vadeles laiko savo rankose. 
Argentinos kariuomenės vadas 
Ongania prieš kelis mėnesius 
lankėsi Brazilijoje ir sugrįžęs 
savo kalbose siūlė artimesnius 
abiejų kraštų ryšius, kurie įga
lintų sėkmingiau kovoti su ko
munizmu. Argentinos valdžia 
nelabai pritaria Brazilijos kari
nei diktatūrai.

Draugystė su kinais
PEKINAS. — Komunistinėje 

Kinijoje buvo atidaryta didelė 
Prancūzijos pramonės ir preky
bos paroda. Čia 350 prancūzų 
įmonių yra išstačiusios savo ga
minius, iš jų 215 yra pramonės 
mašinų ir elektros gaminių pa
vyzdžiai.

Prancūzijos prekyba su Kini
ja šiais metais jau pasiekė 34 
milijonų dolerių sumą. Tai yra 
tris kart daugiau negu pernai. 
Parodos proga Kinijoje vieši virš 
400 įvairių bendrovių atstovų, 
diplomatų ir technikų.

Be prekybos ryšių prancūzai 
pradėjo su kinai ir kultūrinius 
santykius. Kiekvienais metais 
Prancūzijoje studijuos 140 ki
nų studentų, o Prancūzija numa
to pasiųsti į Kiniją savo moky
tojų ir studentų.

— M. šumauskas, statytinės 
valdžios premjeras Lietuvoj, lap
kričio 15 dieną buvo tos valdžios 
viršūnėse surengtų specialių iš
kilmių centre. Tą dieną jam su
ėjo 60 metų. J. Paleckis iš Mas
kvos atvežė šumauskui Miko j a- 
no sveikinimus ir Lenino ordiną.

Šumauskas priesovietiniais lai
kais buvo spaustuvės darbinin
kas Kaune. Komunistų parti jon 
įsijungė 1924 metais, būdamas 
19 metų amžiaus. Į sovietinio 
respublikinio premjero postą iš
kilo prieš beveik devynerius me
tus, kai iš tų pareigų buvo atleis
tas M. Gedvilas. (Gedvilas po 
kiek laiko grįžo valdžion, bet jau 
tik kaip švietimo' ministras. To
se pareigose jis tebėra, bet šį
met, mokslo metų pradžioje, mi
nisterijos vardu viešai kalbėjo 
jo pavaduotojas Juozas Kava
liauskas).

Į respublikinės valdžios centri
nes pareigas šumauskas pakilo 
tuoj po Stalino mirties. Chruš
čiovo laikais buvo ir šumausko 
žydėjimo metai. Pastaruoju me
tu šumauskas viešumoj rečiau ir 
kukliau besireiškia savo premje- 
riškam vaidmeny. (E)

KEOKUK, lo. — Sprogimas ir 
gaisras šokių salėje užmušė 5 
asmenis ir užvertė griuvėsiais 
keliolika.

LEOPOLDVILLE. — Kongo politikams — prezidentui Ka 
savubu ir buvusiam premjerui Tshombei besipešant dėl valdžios 
staiga iškilo trečias veiksnys — kariuomenė, kurios vadas, gene 
rolas Joseph Mobutu vakar pašalino prezidentą ir pats pasiskelbė 
krašto valdytoju. Ši žinia pasiekė pasaulį radijo bangomis ket
virtadienį anksti rytą. Kongo 
ramiai. Kariuomenės patruliai 
čiau jokių susirėmimų nebuvo1 ir 
priešinimo iš valdžios pusės.

Sovietai tebežudo 
politinius priešus
WASHINGTONAS. — Sena

torius Thomas Dodd, kuris yra 
vidaus saugumo komiteto vice
pirmininkas, paskelbė komiteto 
apklausinėjimų rezultatus, ku
rie rodo, kad Sovietų Sąjungos 
žvalgyba vis dar plačiai tebenau
doja žudymo metodus “sutvar
kant” savo politinius priešus. 
Leidinyje yra iš sovietų pabėgu
sių žvalgybos karininkų parody
mai ir Vakarų Vokietijos teismo 
bylos išrašai. Byloje buvo teisia
mas sovietų agentas Bogdan Sta- 
šinski už ukrainiečių egzilų va
do Stefan Banderos nužudymą. 
Teismas nuteisė Stašinskį astuo
niais metais kalėjimo, nes jis 
buvęs tiktai politinio režimo 
įrankis.

Sovietų Sąjungos žudymų or
ganizacija yra vadinama vals
tybės saugumo departamento 
13-tuoju skyriumi, čia yra pla
nuojamos ir derinamos visos po
litinės žmogžudystės

— Rusijos revoliucijos metinė, 
kurią švęsti dabar privaloma ir 
Lietuvoj, šįmet (sekmadienį, 
spalio 7) visoj Lietuvoj buvo 
apsiniaukusi ir šalta (3-5°C, t. 
y. 37-41°F). Vistiek visuose 
miestuose buvo eisenos su vė
liavomis, plakatais, balionais ir 
pareigūnų prakalbomis. Eisenas 
sudarė kariuomenės daliniai, 
moksleivių, studentų ir dides
niųjų pramonės bei prekybos 
įmonių darbininkų ir tarnauto
jų kolonos. Organizacijos Vil
niaus eisenoje buvo atstovauja
mos tik jų vėliavų, kurias nešė 
ne organizacijų atstovai, o spor
tininkai. ‘ (E)

Newcomb Mott, Sheffield, Mass., jau
nuolis, buvo Norvegijoje ir netikėtai 
perėjo norvegy - sovietu sieną. Jis 
tuojau buvo suimtas ir nugabentas į 
Murmanską. Rusai galėjo nuvesti 
paklydusi berniuką prie sienos, paro
dyti kelią ir paleisti, bet Murmanske 
suruoštas soviety teismas jam davė 
tris metus sunkiyjy darbu kalėjimo 
už nelegalu sienos perėjimą. Laimė, 
kad jaunuolis neturėjo jokios kny
gos ir jokiy užrašu, jį baudė tik už 
sienos perėjimą, bet šį kartą nepri
metė šnipinėjimo ir kity nusikaltimy, 

taikomu užsieniečiams.

sostinė perversmą priėmė labai 
vaikščioja miesto gatvėmis, ta- 
perversmas praėjo be jokio pasi-

Ar neprisidėjo Tshombė?
Kariuomenės vadas Mobutu 

vieną kartą jau buvo prezidentą 
nuvertęs 1960 metais. Tada jis 
pavaldęs Kongą apie 9 mėnesius 
vėl sugrąžino valdžią Kongo par
lamentui. Kariuomenės vadas 
yra jaunas vyras, 35 metų am
žiaus.

Jis yra laikomas Tsliom- 
bės draugu, todėl manoma, kad 
perversmą organizuojant nema
žai bus prisidėjęs ir buvęs prem
jeras Tshombė. Pastaruoju me
tu tarp jo ir prezidento buvo di
delis įtempimas. Kasavubu, bi
jodamas, kad Tshombė nekandi
datuotų ir nelaimėtų prezidento 
rinkimų, prisidengdamas par
lamento tariama dauguma, at
leido Tshombę iš premjero vie
tos ir paskyrė Kimbą. Parla
mentas Kimbos vyriausybės ne
patvirtino, tačiau prezidentas ir 
vėl jam pavedė sudaryti kitą vy
riausybę.

Prezidentas — nesugebėjęs
Kariuomenės vadovybė, paė

musi Kongo valdžią į savo ran
kas, paskelbė proklamaciją, ku
rioje sakoma, kad nauju prem
jeru yra paskirtas pulkininkas 
Leonard Mulamba, 34 metų am
žiaus. Kariuomenės vadai sako, 
kad prezidentas Kasavubu paro
dė, kad jis nesugeba vesti Kon
go politinio gyvenimo, dėl to, 
prireikė kariuomenės įsikišimo. 
Naujasis premjeras sudarysiąs 
tautinės vienybės vyriausybę, 
kurioje bus atstovaujamos visos 
Kongo politinės grupės ir visos 
krašto interesų sekcijos.

“Dviem besiginčyjant”...
Pats kariuomenės vadas Mo

butu pasiėmė sau prezidento pa
reigas. Jis pakeis buvusį prezi
dentą Kasavubu. Savo vietoje 
Mobutu paskyrė kariuomenės 
naujuoju vadu generolą Louis 
Bobozo, kuris iki šiol vadovavo 
Katangos kariniam rajonui.

Paskutinės žinios sako, kad 
buvęs prezidentas Kasavubu te
bėra savo rūmuose Leopoldvilles 
priemiesty. Apie Tshombę jokių 
žinių neturima. Atėmus iš jo 
premjero postą, Tshombė buvo 
paprastas parlamento narys, Co- 
naco partijos vadas parlamente. 
Jeigu kariuomenės vadai jo ne
pakvies į valdžią, jis ir liks tik 
parlamento nariu. Konge pasi
rodė senovės romėnų priežodžio 
teisingumas: dviems besiginčy
jant— trečias džiaugiasi. Kasa
vubu ir Tshombė besiriedami dėl 
valdžios, abu jos neteko, o ge
nerolas Mobutu laimėjo.

— Kauno Politechnikos Insti
tutas palaipsniui kelsis iš mies
to centro už Mickevičiaus slė
nio, kur statomos specialios pa
talpos fakultetams ir bendrabu
čiam.?. Tas “studentų mieste
lis”, užimsiąs iš viso 64 hekta
rus ploto. Kitas toks “studentų 
miestelis” Kaune yra žemės Ūkio 
Akademija, susikūrusi Aleksoto 
pakrašty, buv. Noreikiškių dva
re.. (E)
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Čiurlionio minėjimas Amerikos teisme
Lietuviškąja spauda besido

minčiai mūsų visuomenei jau 4 
metai yra pažįstamas besitęsian
tis ginčas tarp L. A. Menininkų 
Klubo vadovybės ir Čiurlionio 
Galerijos kūrėjų bei jos direkci
jos reprezentanto — dail. Z. Kol
bos.

Suglaustai paėmus, šio ginčo 
istorija yra toki. Prieš 8 su vir
šum metų Dailininkų S-gos na
rių būrelis, prof. A. Varno va
dovaujamas, įkūrė Meno Kūri
nių Fondą, kurio tikslas buvo 
čia, tremtyje, sutelkti geriausius 
meno kūrinius paskiriant juos 
Nepriklausomai Lietuvai.

Meno Kūrinių Fondo kūri
niams telkti, juos laikyti ir glo
boti buvo suorganizuota Čiur
lionio Galerija, kuri greitu lai
ku prisiglaudė pas tėvus jėzui
tus — Jaunimo Centre, gauda
ma pradžiai reikalingas patal
pas. Čiurlionio Galerijai tvarky
ti buvo direkcija iš dailininkų: 
prof. A. Varno, Z. Kolbos, M. 
šileikio, J. Tričio, A. Skupo ir 
J. Karužos.

Kadangi M. K. Fondo turtas 
buvo skiriamas nepriklausomai 
Lietuvai, tai to turto globėju bu
vo paprašytas būti Gen. Konsu
las Dr. P. Daužvardis.

Beveik tuo pačiu laikotarpiu 
atskirai veikusios dailininkų, li
teratų, architektų, scenos dar
buotojų ir muzikų organizacijos 
sudarė L. A. Menininkų Klubą, 
kiekviena iš jų sudarydama ta
me klube savo sekciją ir kiekvie
na iš tų organizacijų deleguoda
vo į L. A. M. Klubą po vieną 
atstovą.

Pradžioje susidarė taip, kad 
dail. Z. Kolba pirmininkavo ir 
Čiurlionio Galerijos direkcijoje 
ir L. A. M. Klube, tuo būdu sa
vaime susidarė vaizdas, kad vi
sas organizacinis darbas vyksta 
po vienu stogu ir tuo pačiu po 
L. A. Menininkų Klubo sparnu.

Po 3 metų, dail. Z. Kolbai pa
sitraukus iš L. A. M. Klubo pir
mininko pareigų, jo vieton buvo 
išrinktas P. Gaučys.

P. Gaučiui pradėjus vadovauti

L. A. M. Klubui įvyko taip, kad 
1962.XII.30 d. Klubo valdyba sa
vavališkai pakeitė Čiurlionio Ga
lerijos visus durų užraktus ir 
pasijuto esanti savininkė viso to 
turto, kuris tuo metu jau buvo 
spėjęs susitelkti Č. Galerijoje.

Blogiausias reikalas, kad už
raktų pakeitimas įvyko be kom
petentingųjų lietuviškųjų orga
nizacijų, kaipo liudytojų, atsto
vų dalyvavimo ir nebuvo net pa
darytas viso to turto perdavimo, 
perėmimo ir patikrinimo aktas.

Nuo šio momento L. A. M. Klu
bo valdyba nepripažino iki tam 
laikui Čiurlionio Galerijos buvu
sios direkcijos padarytų susita
rimų, įsipareigojimų ir ’bet ku
rių organizacinių išlaidų ir skolų.

Kilusiam ginčui įsiliepsnojus, 
buvo susidaręs pavojus, kad jis 
gali nueiti iki Amerikos teismo. 
Tada, pavieniai ir organizuotai, 
abi pusės buvo spaudžiamos gin
čą spręsti taikiu būdu, neišeinant 
iš savo kiemo ribų.

Buvusioji Č. G. direkcija iš 
savo pusės ieškojo kelių ir būdų 
kilusį ginčą išspręsti taikingai. 
Tam reikalui išspręsti 1962.IV.18 
d. buvo sukvietusi apie 20 lietu
viškųjų organizacijų atstovų pa
sitarimą, į kurį A. L. M. Klubas 
nesiteikė atsilankyti. Pasitari
mui pirmininkavo prel. M. Kru
pavičius.

Susirinkimas, išsklausęs č. G. 
direkcijos (žinoma, tik vienos 
pusės) paaiškinimų, visgi rado 
geriausią išeitį, kad Čiurlionio 
Galerija būtų atskirta nuo L. A.
M. Klubo ir tam reikalui išrinko 
net Globos Komitetą iš prel. M. 
Krupavičiaus, Dr. P. Daužvar- 
džio, P. Šeštakausko, adv. K. 
Šidlausko ir M. Šileikio. Globos 
Komiteto darytos pastangos nu
ėjo niekais.

Greta to tam ginčui likviduoti 
ir L. Muziejaus Taryba buvo su
dariusi komisiją paskirdama 
prel. M. Krupavičių, M. Rėklaitį 
ir K. Drungą — Čikagos L. B. 
Apygardos pirmininką, tačiau ir 
šiuo atveju klubas viską igno
ravo.

Visa, ką mes išmokstame, ateina per pojūčius, todėl ALMD Vaiky Namuose viskas duodama pirma pojū
čiais išgyventi: matyti ir poruoti spalvas, atskirti dydį, girdėti įvairius garsus, juos poruoti.

Nuotrauka VI. Juknevičiaus

Tačiau 1964.V.31 d., pakar
totinai Z. Kolbai prašant ir lie
tuviškoms institucijoms spau
džiant, įvyko abiejų pusių bend
ras posėdis, kuriame susitarė pa
vesti ginčą spręsti Arbitražo Ko
misijai, kuri ir buvo sudaryta iš 
tėvo B. Krištanavičiaus — jė
zuitų atstovo, J. Jasaičio — L. 
B. Kultūros Fondo pirmininko 
ir trečio, abiem pusėm priimtino, 
prof. M. Mackevičiaus.

Latvijos Nepriklausomybės 
minėjimas tremtyje

Minint Latvijos Nepriklauso
mybę tremtyje, reikia prisimin
ti, kad latviai, kaip ir lietuviai 
kovojo ir kentėjo šimtmečiais 
nuo germanizacijos, rusifikaci
jos ir polonizacijos persekiojimo. 
Latvija, Rusijos revoliucijos pro

Chicagos apskrities 
visoms Balto skyriaus valdyboms

Balfo vajaus 1965 m. Chica- 
gos apskrities Vykdomasis Ko
mitetas praneša, kad vajaus 
pabaiga kiek užsitęsė, nei buvo 
pramatyta. Tačiau vis dėlto 
einama prie vajaus pabaigos.

Balfo skyriai maloniai pra
šomi apyskaitas ir surinktus pi
nigus prisiųsti iki š. m. gruo
džio mėn. 4 d. vajaus vykd. ko
miteto iždininkui Jonui Bariui, 
4529 West 64 Place, Chicago, 
Ill. 60629.

current dividend on Investment bonus
4,’/a% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4 ¥2 % dividendą kas 
pusmetį ir ekstra ’/z% per metus išmokant pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos; pirmad , antrad., penktad. ir Šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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’’’OZAS NAUJOKAITIS
2822^ 695? 5-9209

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi. . . .................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi...............  $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi.....  $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi..... $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi............ $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 1STO-

8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.............. $7.50
9 St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi............................. $5.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai. ...................................... $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................. $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ..................................... $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠI R VOK AS, 228 pusi..............  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi.................. ..................... $2.00
15 Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ........... $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS .......  $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA. ........................................ $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.............................................................................. $2.50
Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

Prieš pradedant Arbitražo Ko
misijai savo darbą, p. P. Gaučys 
savo bute komisijos nariams su
ruošė vaišes, kuriose L. A. M. 
Klubo valdybos nariai pakaito
mis įtikinėjo p. p. J. Jasaitį ir 
M. Mackevičių į klubo turimą 
nuosavybės teisę į Čiurlionio Ga
lerijoje esamą turtą ir kad Me
no Kūrinių Fondo, kaipo tokio, 
visai nėra.

Arbitražo Komisija, atlikusi 
savo darbą 1965.III.13 d. spau
doje paskelbė savo Pro Memoria 
iš 6 paragrafų, kurių tarpe ver
ta suminėti 4 ir 5.

4) Vykdydama 1964.V.31 d. 
pasitarimo abiejų šalių priimtus 
nutarimus, komisija patikrino Z. 
Kolbos žinioje- esančius doku
mentus. L. A. Menininkų klubo 
vadovybės žinioje esančių do
kumentų komisijai nebuvo su
darytos sąlygos peržiūrėti.

ir 5) Remdamiesi pasikalbėji
mais su abiejų šalių atstovais 
ir peržiūrėtais dail. Kolbos žinio
je esamais dokumentais, komisi
ja rado, kad Čiurlionio Galerijo
je yra: a) meno kūriniai skirti 
Nepriklausomai Lietuvai, b) pri
vatus turtas (paveikslai ir kt.) 
priklausantis daugeliui savinin
kų, jų tarpe ir kitataučiams ir 
c) taip pat ir privačios skolos.

Savo Pro Memoria komisija 
toliau priėjo tokio sprendimo: 
“Čiurlionio Galeriją dabar glo
bojanti ir administruojanti in
stitucija nėra galerijoje esančių 
meno kūrinių savininkė ir... ka
dangi Čiurlionio galerijoje yra 
sutelkta visuomenės aukomis ir 
kt. lėšomis Meno Kūrinių Fon
das, skirtas Nepriklausomai Lie
tuvai, todėl jam globoti sudaro
mas specialus Globos Komitetas.

Lietuvos pasiuntinys Wash
ingtone p. J. Kajeckas ir Dr. P. 
Daužvardis raštu ragino L. A. 
M. Klubo valdybą priimti Arbi
tražo Komisijos sprendimą. Į tai 
buvo atsakyta, kad Lietuvos at
stovas negali mums, “ameriko
nams”, leisti kokius nors potvar
kius.

Tilpus spaudoje Arb. Kom. 
sprendimui — Pro Memoria, A.
L. AI. Klubo valdyba Naujieno
se š. m. gegužės 28 d. pareiškė 
savo nuomonę, visuomenei paaiš
kindama, kad šitas Pro Memoria 
yra tik vieno p. J. Jasaičio iš
galvotas kūrinys ir kad prof. M. 
Mackevičius esąs jau senai iš tos 
komisijos pasitraukęs.

Man pasiteiravus pas p. M. 
Mackevičių buvo pasakyta: 
“...darbą, kiek buvo leista, pada
rėm ir skaitau, kad A. Komisi
jos darbas yra baigtas”.

Buvusioji Čiurlionio Galeri
jos direkcija Arbitražo Komisi
jos sprendimą priėmė, o A. L.
M. Klubo valdyba jį atmetė.

Rezultate dėtų pastangų gin-|

čą spręsti savo kieme, ginčas 
atsidūrė teisme ir š. m. lapkri
čio 4 dieną Cook County teis
mas savo sprendimu įsakė L. A.
M. Klubui leisti Čiurlionio Ga
lerijos direkcijos nariui Z. Kol
bai padaryti reviziją ir sudaryti 
viso esamo turto inventorizaci
ją, kuri bus reikalinga kitam 
teismo posėdžiui, kad jau galu
tinai būtų išspręstas. Čiurlionio 
Galerijos ir Meno Kūrinių Fon
do likimas.

Tenka be galo apgailestauti, 
kad L. A. M. Klubo valdyba, 
užuot buvusi pavyzdžiu visuo
meninio padorumo, kultūringu
mo ir lietuviškos disciplinos pa
vyzdžiu, šiuo savo užsispyrimu 
.pademonstravo apkščiausio laip» 
snio kultūrinį nuosmukį.

Jeigu anksčiau, kada ginčas 
buvo vedamas tik spaudoje, tai 
skaitant vienos ir kitos pusės da
romus kaltinimus ir paaiškini
mus, gal būt, skaitančiai visuo
menei ir sunkiau buvo susigau
dyti kieno pusėje tikroji teisy
bė ir todėl simpatijos galėjo bū
ti gana įvairios, tačiau šiuo me
tu bet kurios abejonės yra baig
tos.

Tenka suabejoti, kad ir tė
vams jėzuitams, kurių pastogėje 
vyksta tokie dalykai, vargu daug 
garbės sudaro.

Jeigu L. A. M. Klubo valdy
ba, užuot telkusi meno kūrinius 
Neprikl. Lietuvai, šiandien už 
ruošiamas meno parodas Čiur
lionio Galerijos patalpose ima at
lyginimą pinigais, o> ne meno kū
riniais, kaip ankstyvesnės direk
cijos buvo daroma, tai tuo pačiu 
yra pažeistas patsai Meno Kūri
nių Fondo tikslas tarnaujantis
N. Lietuvai. Tokiu atveju, ne
noromis peršasi mintis, kad ren
kami pinigai yra telkiami advo
katams atsilyginti už vykstan
čios bylos vedimą ir tuo pačiu 
yra kęsinamasi į Lietuvos tur
tą.

Jeigu šitokiais keliais nuėjo ir 
reklamuojasi L. A. M. Klubo val
dyba, kuri, norėtųsi galvoti, at
stovauja lietuviškosios visuome
nės kultūrinėms viršūnėms, tai 
iškyla klausimas, kokio kultūri
nio progreso galima reikalauti 
iš eilinio lietuviškosios bendruo
menės nario?

Yra duomenų, kad ir teismo 
sprendimą L. A. M. Klubo valdy
ba ignoruoja ir į paskirtą datą 
patikrinimui daryti neatvyko.

šiais 1965 metais, kai visi ge
ri lietuviai su dideliu susikau
pimu mini 25 metų mūsų tautos 
kančių ir aukų sukaktį, šitokia 
ginčo istorija nesudaro lietuviš
kajai išeivijai garbės.

Daugiau visų rūpesčio ir ryž
to rasti garbingą sprendimą.

Jonas Bertašius

ga, išsilaisvino nuo caro pries-' 
pandos ir 18 lapkričio 1918 me
tais paskelbė Nepriklausomybės 
aktą ir Londono valdžia pripa
žino Latvijos de facto demo
kratinį suverenumą.

Nepriklausomybę) atgavusį 
Latvija turėjo kovoti prieš vo
kiečių okupaciją. Liepos 26 d. 
1919 m. Latviją užplūdo rusų ir 
vokiečių armijos — bermonti
ninkai, kurie kovojo prieš bolše
vikus. Latvija savo Nepriklau
somybės gyvenimo metu, etno
grafinius klausimus su Lietuva, 
sprendė taikingu būdu.

Po ilgo ir taikingo Nepriklau
somybės gyvenimo birželio 17 d. 
1940 metais, sovietai vėl oku
pavo Latviją ir ją valdė iki bir
želio 23 d. 1941 m. Pagal sovietų 
vyriausio NKVD štabo iš spalio 
11 d. 1939 metų slaptą įsakymą 
Nr. 001223, Latvijos visus prieš-

sovietinius elementus numatyta 
likviduoti.

Ir birželio 13-14 d. 1941 me
tais, įvykdė Baltramiejaus smur
tą Rygoj ir visoj Latvijoj. Tą 
smurtą vykdė draugas Serov ir 
Avakumov. Jie gaudė žmones 
gatvėse ir naktį iš namų. Skyrė 
vaikus nuo tėvų ir vyrus nuo 
žmonų gabendami į Sibirą. Bir
želio 23 d. 1941 metais rusams 
išėjus, Latviją užėmė vokiečiai 
nuvydami bolševikus iki Stalin
grado.

Ir vėl Latvija pateko į vokie
čių okupaciją. Kada vokiečiai 
prie Stalingrado pralaimėjo ir 
pasitraukė į Vokietiją, Sovietai 
1944 metais vėl okupavo Latvi
ją ir Lietuvą ir iki šiai dienai 
jas naikina.

Šiandien Latvijos Nepriklau
somybės minėjimo proga trem
tyje, norėčiau priminti latvių 
istoriką mag. K. Stalšans, Lat
vijos ir Lietuvos rytų kraštų li
kimas, istorinio veikalo autorių, 
kuris aprašo 19 š. laikotarpį ir 
bando suvienyti latvius su lietu
viais, kaip indo-europiečių tau
tas, kurios išliko iki mūsų die
nų, kaip viena Aisčių giminė.

Latvių istoriko mag. darbas 
yra pirmas, kuris sujungia lat
vius ir lietuvius į vieną aisčių 
šeimą.

P. Mačiulis,
Latvių-lietuvių vienybės 

draugijos narys

Gruodžio 12 d. 3 vai. p. p. 
Jaunimo Centre, 5620 S. Clare- 

: mont (PR 8-7227, RE 7-8400), 
ruošiamas užbaigimo koncer
tas.

Visi skyriai yra prašomi iki 
gruodžio 4 d. reikalų vedėjui 
L. Šului, 4436 S. Washtenaw 
Ave., Chicago, Ill. 60632, pri
siųsti vardinius sąrašus, su tiks
liais adresais, visų rinkėjų ir 
skyrių valdybų visų narių, kad 
laiku galima būtų prisiųsti ne
mokamus bilietus. Rinkėjų ir 
valdybų bilietai bus nenume
ruoti, taigi šeimos nariai, jei 
nusipirks bilietus į koncertą 
(po $2), galės sėdėti kartu.

Apie skyrių surinktas aukas 
spaudoj pranešimus daro pa
tys Balfo skyrių valdybos.

Taipgi Balfo skyriai prašo
mi ypatingai pasižymėjusius 
rinkėjus ir išskirtinus aukoto
jus (nebūtinai didžiausias su
mas aukojusius), kuriems būtų 
galima įteikti Sibiro lietuvai
čių maldaknygę ar pažymėji
mą, jų pavardes vykd. komite
tui pranešti. L. Šulas

Penėjimo specialistas
Motina: Prašai dukters ran

kos, bet ar sugebėsi mano duk
terį išmaitinti?

Prašytojas: Išmaitinti ? Kimš
te prikimšiu! Aš gi paukščių šė
rikas !

PIGIAI IR GRAŽIAUSIAS 
IMPORTUOTAS KALĖDOMS 

DOVANAS 
bei liet, sveikinimo korteles gausite 

TRANSATLANTIC GIFTS 
PARDUOTUVĖJE

3362 So. HALSTED ST., CHICAGO 
Telef. Bl 7-3883

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraitus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

How to make your next raise 
a little bigger

After you take your wife out to 
celebrate your new raise, start put
ting the rest of it toward the pur
chase of Bonds. That way you’ll 
keep on celebrating for a long time.

If you put some of those extra 
dollars to work before you get used 
to having them around, you’ll never 
miss ’em. And that’s the painless 
way to save I

With Bonds, you get a guaran
teed rate of interest—3% % if you 
hold them to maturity—so you’re 
holding a worry-free investment.

Savings Bonds are free from 
state and local income tax, too. 
And you can even defer the federal 
tax until you cash your Bonds.

While you’re building for a bet
ter future for your family, you’re 
also helping your country spread 
a little freedom around where it 
might not have been yesterday.

So before you spend your raise, 
make it a little bigger instead with 
U. S. Savings Bonds. Like millions 
of Americans, you’ll be mighty glad 
you did.

I U.S. Savings Bonds

2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, NOVEMBER 26. 1965

The V.S. Government does not pan for this advertisement. It is presented as a publie 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 
FOR ALL AMERICANS

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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PRANAS KAVALIŪNAS

VASARIO 16 GIMNAZIJOS REIKALAI
(Į kun. L. Jankaus ir J. Pėteraičio rašinius)

Balfo Reikalų Vedėjas kun. 
L. Jankus š. m. vasarą važinėjo 
po V. Vokietiją, Prancūziją ir 
Italiją. Atsilankė ir Vasario 16 
gimnazijoje. Sugrįžęs iš kelio
nės ėmė aprašinėti savo kelionės 
Įspūdžius. Drauge Nr. 2’44 1965 
m. spalio mėn. 18 d. ir Dirvos 
Nr. 94 yra išspausdintas jo ra
šinys, užvardintas “Vasario 16 
gimnazija išgyvena krizę”. Ta
me rašiny visi kun. L. Jankaus 
teigimai apie Vasario 16 gimna
ziją ir jos rūmų statybą yra ne
tiesa. Jis teigia, kad naujieji rū
mai kainavo virš 800,000 mar
kių. Savo rašiny, išspausdintam 
Naujienų Nr. 230 1965 m. spalio 
1 d. esu parašęs, kad P'LB Vo
kietijos Krašto Tarybos išrinkta 
Kontrolės Komisija 1965 m. ba
landžio mėn. 26-30 d. padarė PLB 
Vokietijos Krašto Valdybos pa
jamų ir išlaidų patikrinimą ir 
nustatė, kad rūmų statybai pa
jamų buvo .......  DM 725,676.08
Išlaidų....... ....... DM 614.155.04
Liko perteklius DM 111,541.04

Faktas, kad . statybos pinigų 
liko toks didelis perteklius, pasa
ko, jog kun. B. Liubino 1964 
m. vasaros rinkliava JAV ir Ka
nadoj rūmų statybai užbaigti 
jau nebuvo reikalinga. Be jo rin
kliavos būtų buvęs statybos pi
nigų perteklius (111,541.04 — 
84,427.02=) DM 27,114.02. Tuo 
labiau nereikalingas rūmų sta
tybai užbaigti dabar Čikagoje 
vykdomas piniginis vajus, nes 
rūmai užbaigti ir pinigų liko. 
Vajaus pinigai neturėtų būti 
perduoti Vasario 16 gimnazijai, 
tikriau, PLB Vokietijos Kraš
to Valdybai, o turėtų būti ati
duoti Amerikos Lietuvių Tary
bai arba Vlikui, kur jų niekad 
nebus per daug, šituo klausimu 
turėtų pareikšti savo nuomonę 
tie, kurie juos suaukojo.

Toliau kun. L. Jankus rašo: 
“Tiesa, vokiečiai ištęsėjo ir da
vė (ne paskolą, o paramą) ža
dėtus 500,000, bet lietuviai už
planuotų nė 200,000 markių 
(apie 50,000 dolerių) dar nesu
rinko”. Kyla klausimas, kodėl 
lietuviai turėjo sudėti rūmų sta
tybai DM 200,000 ? Jie tokio įsi
pareigojimo nebuvo davę. PLB 
Vokietijos Krašto Valdyba, prieš 
pradėdama rūmų statybos pro
jektus, turėjo atsiklausti šios 
šalies lietuvių bendruomenės ir 
gauti jos susitkimą remti staty
bą, bet ji paramos užtikrinimo 
neprašė ir todėl jos prievolė rem
ti statybą negalėjo atsirasti. Ne
prašė todėl, kad tos paramos 
nebuvo reikalingi, turėjo pinigų 
perteklių.

Kun. L. Jankaus teigimas, kad 
Vokietijos valdžios duoti PLB 
Vokietijos Krašto Valdybai DM 
500,000 yra ne paskola, o parama, |

yra netiesa. Parama esti tada, 
kai tam tikra pinigų suma duo
dama be pareigos grąžinti ir į 
hipotekos knygą neįrašoma, šiuo 
atveju DM 500,000 duoti su pa
reiga grąžinti, grąžinimo sąlyga 
nusakyta (Kai naujuose rūmuo
se nebebus gimnazijos), pinigų 
grąžinimui užtikrinti įkeistas vi
sas PLB Vokietijos Krašto Lie
tuvių Bendruomenės nekilnoja
mas turtas Huettenfelde (Ir j 
naujasis pastatas) ir Įkeitimo! 
aktas Įrašytas Į Hipotekos kny-' 
gą. Ti-umpai tariant, paskola hi- j 
potekuota. Užtikrinimai arba 
pažadai žodžiu, apie kuriuos ra
šo kun. L. Jankus, neturi galios. 
Tas tik parodo, kad kun. L. Jan
kus juridiniuose klausimuose ne
susigaudo.

Iš piršto išlaužtas kun. L. Jan
kaus teigimas, kad PLB Vokie
tijos Krašto Valdyba buvo pri
versta ieškoti trumpalaikių pa
skolų pas privačius asmenis. Tai 
pliki žodžiai be faktų. Jis nenu
rodė iš ko skolino, kiek skolino 
ir kada skolino. PLB Vokietijos 
Krašto Valdybos sąskaitybos 
knygose ligi Kontrolės Komisi
jos patikrinimo, t y. iki 1965 m. 
balandžio mėn. 30 d., jokia pa
skola iš privataus asmens nebu
vo įrašyta ir statybos reikalams 
nebuvo panaudota, šitą jo tei
gimą nuneigia ir tas faktas, kad 
Krašto' Valdyba statybos pini
gų turi DM 111,541.04 perteklių. 
Taip pat netiesa jo teigimas, kad 
krašto valdyba buvo priversta 
panaudoti statybai DM’26,864 
gimnazijos pinigų. Kontrolės 
Komisijos protokolas rodo prie
šingai, kad statybos pinigų DM 
35,000 laikinai perkelta į gimna
zijos sąskaitą.

Kun. L. Jankus nežino nė kiek 
gimnazijoje mokinių. Jis teigia, 
kad virš šimto, o jų ten tėra tik 
87. Jis teigia, kad Vasario 16 
gimnazija pergyvena tokią pini
ginę krizę, kad nėra iš ko duo
nos pirkti ir mokytojams algų 
mokėti. Tai netiesa, tušti žodžiai 
be faktų. PLB Vokietijos Kraš
to Valdybos pajamų sąmata 1965 ' 
metams rodo, kad šiais metais 
gimnazijos reikalams bus di
džiausios pajamos per visą jos J 
buvimo laiką, būtent DM 411,- 
591 arba DM 34,299.25 į mėnesį. 
Kontrolės Komisijos protokolas ■ 
rodo, kad š. m. pirmus keturis 
mėnesius (tai buvo žiemos mė
nesiai) gimnazijos išlaikymas 
kainavo DM 10,800 į mėnesį, o ! 
į metus kainuos (10,800X12=) 
DM 129,800. šitie faktai rodo, I 
kad Vasario 16 gimnazija ne tik 
kad piniginės krizės neturi, bet 
turi pinigų perteklių. <

Dar vienas, susidomėjimą su- j 
keliąs dalykas, iš kun. L. Jan- < 
kaus veiklos. 1964 m. jis, kaip 1

Lietuviu kalba yra pagrindinis dalykas AL.MD Vaiku Namuose, mes mokomės aiškaus tarimo, platinam žodyną per 
pasikalbėjimus, paveikslus, dainas, deklamacijas.

Nuotrauka VI. Juknevičiaus

| nigų politiniams partiniams rei-, vo mokinių tėvai arba atlanky- 
jkalams. PLB Vokietijos Kraš-jdavo pavieni svečiai, bet nie- 
to Valdyba Vasario 16 gimna
zijai skirtų pinigų, nepriklauso
mai nuo to, iš ko jie gauti (Iš 
valdžios ar suaukoti Rėmėjų Bū
relių ir pavienių aukotojų), ne
turi teisės naudoti nei bendruo-

Balfo Reikalų Vedėjas, nusiuntė 
Vasario 16 gimnazijos reikalams 
$40,058, kas sudaro DM 160,000. 
PLB Vokietijos Krašto Valdy
ba šitų pinigų užpajamavo tik 
DM 51,906.83. Neužpajamavo 
(160,000 — 51,906.83=) DM 
108,094.17. Apie tai spaudoj ra
šoma nuo š. m. pradžios ir todėl 
kun. L. Jankaus negalėjo neži
noti. Todėl buvo laukiama, kad 
jis, būdamas Huettenfelde, Va
sario 16 gimnazijoje, tą dalyką 
išaiškins ir sugrįžęs painformuos 
visuomenę. Kadangi tie pinigai 
buvo Rėmėjų Būrelių ir pavie
nių asmenų suaukoti ir Balfui 
patikėti persiųsti Vasario 16 
gimnazijai, tai jam, kaip Balfo 
Reikalų Vedėjui ir pinigų siun
tėjui, tenka pareiga išaiškinti, 
kur tie pinigai dingo. Juk jam 
reikės įrodyti, kad tikrai tuos pi
nigus išsiuntė, o ne taip sau nu
rašė kaip išsiųstus.

Sugrįžęs iš kelionės jau kelis 
rašinius parašė į spaudą, bet juo
se nė žodelio apie neužpajamuo- 
tus DM 108,094.17, kas sudaro 
$27,000. Tuo tarpu rašo prasi
manytą dalyką, kad Vasario 16 
gimnazija pergyvena krizę. Argi 
tai ne krokodilo ašaros ? Kun. L. 
Jankus rašo, jog Vasario 16 
gimnazija buvo tokioj sunkioj 
padėty, kad paprašė Balfą $25,- 
000 paskolos. Balfas negalėjo 
tiek duoti, davė $5,000. Per ra
diją kalbėjo Balfo pirmininkas 
kun. Martinkus ir, šalia kita ko 
pasakė, kad davė Vasario 16 
gimnazijai $5,000, t. y. sušelpė. 
Kyla klausimas, kuris teisybę sa
ko? Tur būt, nei vienas. PLB 
Vokietijos Krašto Valdyba turi 
statybos pinigų perteklių, todėl 
Balfo paramos nebuvo reikalin
ga.

Taigi kun. L. Jankaus rašiny 
visi teigimai apie Vasario 16 
gimnaziją yra netiesa. Jeigu jis 
šitaip “teisingai” skirsto Balfo 
gėrybes, tai vargas šalpos reika
lingiems. Visą šitą kun. L. Jan-

kaus netiesos rašinį iš Dirvos 
persispausdino Pasaulio Lietu
vis! Argi tokiu keliu Pasaulio 
Lietuvis ves lietuvių visuome
nę?

Atsakymas Pėteraičiui
J. Pėteraitis savo rašinio pra

džioj teigia, kad mano teigimai 
apie Vasario 16 gimnazijos sąs
kaitas ir finansinę padėtį nepa
tvirtinti faktais. Šitas jo teigi
mas yra nesąmonė. Neaišku, ką 
jis laiko faktais. Ar nurodymas 
konkrečių pajamų ir išlaidų su
mų nėra faktai? Mano rašiniai 
mirgėte mirga konkrečiais fak
tais, o tie faktai paremt PLB Vo- 
ketjos Krašto Valdybos doku
mentais: foto išrašu iš hipote
kos knygos apie turto įkeitimą; 
Kontrolės Komisijos Protokolu, 
pajamų išlaidų sąmatom, meti
ne apyskaita ir kitais. Nė vieno 
raštu neparemto fakto savo ra
šiniuose nesu paskelbęs. Priešin
gai, J. Pėteraičio visas rašinys 
be konkrečių faktų, vieni spėlio
jimai ir samprotavimai. Savo 
rašiniuose reikalavau, kad PLB 
Vokietijos Krašto Valdyba pa
skelbtų Kontrolės Komisijos pro
tokolą, metinę apyskaitą ir paja
mų išlaidų sąmatą. Kadangi ji 
iki šiol nepaskelbė, tai aš turė
siu paskelbti.

J. Pėteraičio teigimas, kad vo
kiečių gimnazijose vyresniam 
mokytojui moka DM 1,600 į mė
nesį niekuo neparemtas ir neįti
kinantis. Vasario 16 gimnazijo
je dirba keturi cenzuoti moky
tojai vokiečiai už atlyginimą po 
DM 660 į mėnesį. Jeigu vokie
čių gimnazijose mokėtų tiek, 
kaip kad J. Pėteraitis teigia, tai 
šitie keturi mokytojai vokiečiai 
nedirbtų Vasario 16 gimnazijoje, 
o eitų į vokiečių gimnaziją. To
liau jis rašo, kad Vasario 16 
gimnazijos visos finansinės ope
racijos yra vokiečių valstybinių 
įstaigų tiksliai kontroliuojamos 
ir sekamos. Šitas jo teigimas

Siūlome geriausios rūšies Montello, Rock of Ages arba importuoto granito paminklus. Turime Įvai
riausių formų, dydžių ir kainų. Padarysime tokį paminklą, kokio jūs pageidaujate, ir nuvešime jį į 
bet kurias kapines. Mūsų paminklų pavyzdžius galite pamatyti dideliame kieme, esančiame prieš

Lietuvių Tautines kapines. Ten kasdien rasite mūsų atstovą

ANTANĄ TAMKEVIČIŲ
8200 SO. KEAN AVENUE Tel.: GLobe 8-0638

Vakarais galima su juo susižinoti namuose

7241 So. Troy St. — Tel.: WA 5-6326

prieštaraują PLB Vokietijos 
Krašto Valdybos teigimui, ku
ri Pasaulio Lietuvyje rašo: “Vi
sos Vasario 16 gimnazijos išlai
dos ir pajamos yra kasmet tikri

kam kelionpinigiai nebuvo mo
kami ir niekas nebuvo vaišina
mas. Tatai natūralūs reiškiniai 
ir todėl nebuvo reikalo rašyti. 
Kas anais laikais buvo negerai 

j (pasikėsinimas sugriauti Kraš- 
menės suvažiavimų dalyviams to Valdybos turto pirkimo Huet- 
kelionpinigiams apmokėti arba | tenfelde veiksmus) rašiau ir ta- 

: vaišėms, nei studijų savaičių iš-Ida. Pradžioj rašiau vienas, kiek 
į laidoms apmokėti, nes tatai ne- 
i įeina į gimnazijos pamokų pro- 
' gramą ir nieko bendra su gim- 
I nazija neturi. Krašto Valdyba 
į studijų savaitei jau yra išleidu- 
' si 1963 m. DM 8,500 ir 1964 m.
DM9,300. 1965 metams sąma
toje yra užprojektavusi išleisti 

l DM 8,000. Studijų savaičių iš- 
! laidos nurašomos iš bendrų gim
nazijai išlaikyti skirtų pajamų. 
Be to, 1964 m. išlaidų apyskai- i 
toje parodyta, kad iš gimnazi
jai išlaikyti skirtų pinigų ke
lionės išlaidų išmokėta DM 21,- 
196.17. Į šitą sumą neįeina kun. 
B. Liubino kelionės išlaidos į 
JAV vajaus reikalu, Tbs išlai
dos nurašytos iš statybos pinigų, 

oi 
L_ Netiesą J. Pėteraitis teigia, 
™ J 10 1QKQ vn \

narnos Vokietijos L. B. Kraš
to Kontrolės Komisijos, kurią iš
renka Krašto Taryba”.

Tatai rodo, kad J. Pėteraičio 
teigimas yra jo paties prasima
nytas. Kaip tik čia suminėtos 1 kad prieš 12 metų (apie 1953 m.) 
Kontrolės Komisijos š. m. balan
džio mėn. 26-30 d. patikrinimo 
protokolu aš remiu savo teigimą, 
kad statybos pinigų yra pertek
lius DM 111,541.04, kas J. Pė
teraičiui labai nepatinka.

Netiesą J. Pėteraitis teigia, 
kad š. m. bendruomenės suva
žiavimas Vasario 16 gimnazijos 
patalpose buvo kultūrinis ir kad 
padarytas tam suvažiavimui iš-i 
laidas apmoka Vokietijos val
džia. Pirmiausia, to suvažiavimo 
nėra pagrindo laikyti kultūri
niu suvažiavimu, nes jame da
lyvavo apie 600—800 įvairaus iš
silavinimo ir įvairaus amžiaus 
žmonių ne tik Vokietijoje gyve
nančių, bet ir kitose valstybėse. 
Kultūrinis suvažiavimas turi tu
rėti iš anksto paruoštą progra
mą ir prelegentus. J. Pėteraitis 
nė neteigia, kad tokia progra
ma būtų buvusi pravesta. O ar 
Įmanoma tokiam kiekiui žmonių 
Įvairaus išsilavinimo kokią nors 
kultūrinę programą pravesti ? 
Suvažiavimo dalyviai buvo gau
siai vaišinami neišskiriant svai
giųjų gėrimų. Iš Vokietijos 
mums praneša, kad tas suvažia
vimas Krašto Valdybai kainavo 
DM 30,000. Argi tai smulkmena, 
kaip kad J. Pėteraitis teigia? 
Tatai yra pakankama suma gim
nazijai išlaikyti daugiau kaip 
dviem mėnesiams. PLB Vokieti
jos Krašto Valdybos Informaci
jų 1965 m. gegužės mėn. 11 d. 
Nr. 2 ir 3 yra Krašto Valdybos 
vicep. kun. Br. Liubino prane
šimas Krašto Tarybai, kokiems 
reikalams valdžia davė pinigų
1964 m., bet ten neminimos su
mos kultūriniams reikalams.
1965 m. pajamų sąmatoje irgi 
nėra numatyta gauti iš valdžios 
pinigų kultūriniams reikalams

panašūs suvažiavimai Vasario 16 
gimnazijos patalpose irgi būda
vę, bet aš tada nerašęs todėl, 
kad buvęs pozicijoje. Prieš dvy
lika metų tokių suvažiavimų 
gimnazijos patalpose nebūdavo. 
Tam tikrais atvejais susirinkda-

vėliau pradėjo rašyti ir A. Gul- 
binskas. Su A. Gulbinsku nebu
vau taręsis tuo reikalu, tai buvo 
pripuolamas nuomonių sutapi
mas. J. Pėteraitis tegu pasiskai
to ano meto Naujienas ir atras.

Klysta J. Pėteraitis teikda
mas, kad šiuo metu aš esu opo
zicijoj Vasario 16 gimnazijai. 
Niekad nebuvau jai opozicijoj ir 
nesu, bet tas dar nereiškia, kad 
turiu slėpti ir palaikyti neteisy
bę; ir daromas gimnazijai ir lie
tuvių visuomenei skriaudas. Tie, 
kurie slepia negeroves ryšium su 
Vasario 16 gimnazija, yra jos 
griovėjai, kokiais iškilmingais 

j šūkiais jie besidangstytų. Tie, 
kurie skelbia neteisybę tikslu su
klaidinti visuomenę ir išvilioti iš 
jos pinigų nesamam prasimany
tam reikalui, yra jos skriaudėjai, 
o tie, kurie žinodami juos palai
ko ir remia, yra jų bendrininkai.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

PIRMAS LIETUVIŠKAS SPALVOTAS 
FILMAS

Birutės Pūkelevičiūtės 
Pasakiška komedija

AUKSO
ŽĄSIS

MC CORMIGK PLACE, Mažajame Teatre
PREMJERA: gruodžio 4 d., šeštad., 7:30 v. vak.

Įėjimas — $5.00

Gruodžio 5 d*, sekmadienį, keturi seansai — 
12:00 vai. — $1.50; 3:00, 5:30 ir 8:00 vai. $2.50

BILIETAI GAUNAMI: „Marginiuose“, 2511 W. 
69th Street, tel. PR 8-4585; Stangerbergų

nei bendruomenės suvažiavimų 
dalyvių kelionpinigiams bei vai
šėms. Is viso nelogiška būtų 
galvoti, kad Vokietijos valdžia 
duotų lietuvių bendruomenei pi-

krautuvėje, 4938 W. 15th Street, Cicero, 
tel. OL 6-1096.
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De Gaulle ir jo oponentai
Gruodžio 5 d. Prancūzijoje bus renkamas prezidentas. 

Tai pirmas toks atsitikimas to krašto istorijoje: niekad 
anksčiau ten prezidentas nebuvo renkamas visuotiniu bal
savimu. Gal išimtį sudaro Napoleonas III, kuris plebiscitu 
(visuotiniu gyventojų balsavimu) buvo patvirtintas eiti 
dešimt metų prezidento pareigas.

Tačiau, kaip minėjome, tai buvo išimtis, nes krašto 
konstitucijoje nebuvo numatyta, kad prezidentas turi būti 
renkamas visuotiniu balsavimu. Iki pat šio laiko Prancū
zijoje prezidentai buvo renkami vadinamosios “elektorių 
kolegijos”, susidedančios iš parlamento ir senato narių, 
o vėliausiu laiku — ir iš kitų “įžymių sostinės ir provin
cijos valdžios pareigūnų”.

Visuotiniu balsavimu prezidento rinkimus įvedė Char
les de Gaulle. Tų pakeitimą jis motyvavo tuo, kad prezi
dentas turi būti atsakingas tik viso krašto gyventojams, 
o ne įvairioms politinėms partijoms ar tų partijų kombi
nacijoms, kurios jį išrenka.

Tačiau pirmą kartą prezidentu ir de Gaulle buvo 
elektorių kolegijos išrinktas pagal 1958 m. priimtą konsti
tuciją. 1962 m. referendumo keliu buvo pakeista konstitu
cija ta prasme, kad prezidentas turi būti renkamas visuo
tiniu balsavimu. Be to, pagal pakeistą konstituciją prezi
dentui buvo suteikta labai daug galios, štai kodėl de Gaulle 
dabar yra pats svarbiausias asmuo Prancūzijoje. Jis, o ne 
kas kitas, nustato krašto politikos gaires. Aanksčiau, kaip 
ir daugelyje kitų kraštų, Prancūzijos valdžioje svarbiausi 
vaidmenį vaidindavo premjeras. Šiandien jis yra tik pre
zidento valios vykdytojas.

Iki prezidento rinkimų beliko tik viena savaitė ir dvi 
dienos. Koks yra svarbiausias rinkiminės kampanijos 
šūkis? Ko siekia į prezidento postą kandidatuoją as
menys?

Niekas neabejoja, kad de Gaulle ir vėl bus išrinktas 
prezidentu. Neabejoja ir opozicijos kandidatai: jie žino, 
kad jiems nėra jokių šansų rinkimus laimėti. Tad iš viso, 
kokis jų tikslas yra kandidatuoti, juo labiau, kad ekono
miniai krašto klausimai beveik nekeliami, o taip pat mažai 
tėra liečiami ir krašto politikos klausimai?

Aiškėja, kad visų opozicijos kandidatų svarbiausias 
tikslas yra susilpninti de Gaulle įtaką. Vadinasi, atitraukti 
kiek galima adugiau balsų. Bet kaip opozicija gali to at
siekti, kai ji vis dar tebėra susiskaldžiusi? Dar ir dabar 
tebeveikia šešios didesnės politinės partijos ir kelios ma
žesnės.

Maždaug prieš metus laiko buvo mėginta sudaryti 
savo rūšies partijų lyg ir federaciją ir parinkti prezidento

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams..................    $13.00
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams$16.00 
pusei metų____________ $8.00
vienam mėnesiui........ .......... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
UI. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

“Turistas” skleidžia raudoną propagandą
Neseniai

rašyta apie okupuotos Lietuvos 
universiteto rektoriaus prof. 
Kubiliaus atsilankymą Chica
goje ir jo konfidencialų pasi
kalbėjimą su kai kuriais lietu
viais inteligentais, daugiausia 
iš “Draugo” bendradarbių 
tarpo.

Bet pasirodo, kad ir to uni
versiteto prorektorius Jonas 
Grigonis vieši Amerikoje ir su
sitinka su amerikiečiais lietu
viais.

Apie jį skaitome “Laisvės” 
korespondento A. K-a praneši
me iš Boston, Mass., lapkr. 19 d.

Prof. Grigonis važinėjąs po 
JAV “turistu”. Su lietuviais 
susitikti buvęs sukviestas tele
fonu būrys jų į So. Bostono Lie
tuvių Amerikos Piliečių Klubo 
patalpas (lapkr. 6 d.).

Jisai padaręs jiems praneši
mą “iš mūsų senosios tėvynės”, 
po to atsakinėjęs į klausimus. 
Jisai viską gyrė ir dailino, pa
gal nustatytą partijos liniją. 
Pasakojo apie mokslą ir moks- 

buvo “Naujienose”! leivius

postui kandidatą, kuris tikrai galėtų sudaryti rimtą opo
nentą de Gaulle’ui. Atrodė, jog tai pasiseks padaryti. 
Gaston DeFerre, kuris yra socialdemokratas ir gana po
puliarus, jau buvo kaip ir sulipdęs partijų sąjungą, kuri 
būtų rėmusi jo kandidatūrą į prezidentus. Tai sąjungai 
buvo jau parinktas ir vardas, būtent “Didžioji federacija”. 
Ją būtų sudariusios vadinamojo vidurio ir kairiosios par
tijos, išėmus komunistus.

Kai toji federacija jau buvo beveik sudaryta, staiga 
koją pakišo Guy Moli e t, generalinis Socialistų partijos 
sekretorius. Jis įtikino partijos vadovybę, kad tos rūšies 
federacija negali būti remiama.

Kodėl jis tai padarė?
Daugelis tiesiog sako, jog jo svarbiausias motyvas 

buvo baimė, kad energingas ir vis labiau populiarėjantis 
DeFerre neišstumtų jo iš partijos vadovybės...

Kai Socialistų partija atsisakė remti organizuojamą 
federaciją, tai ir pats organizavimas pakriko.

Gruodžio 5 dienos rinkimuose bus keli opozicijos kan
didatai, iš kurių paskutinėmis dienomis daugiausiai dė
mesio pradėjo atkreipti Jean LeCanuet, Populiaraus res
publikos sąjūdžio (katalikų centro partijos) vadas. Jis iš 
to sąjūdžio vadovybės pasitraukė ir sudarė iš kelių partijų 
sąjungą. Jo rinkiminės kampanijos šūkis yra: po rinkimų 
reikia suorganizuoti naują “Europos” partiją, kuri galėtų 
sudaryti rimtą opoziciją de Gaulle’ui.

Francois Mitterand kandidatuoja kaipo “nepriklau
somas”, tačiau jį remia socialistai ir komunistai. Be to, 
kandidatuoja dar Paul Antier, Piere Marcilhacy ir Jean 
Tixier Vignancour.

Kai toks didelis opozicijos kandidatų skaičius, tai pre
zidentui de Gaulle laimėti rinkimus bus visai lengva. Kaip 
jis žiūri į savo oponentų “pavojingumą”, tai aišku iš to, 
jog jokios rinkiminės kampanijos jis neveda. Jis net jam 
skiriamo laiko kalbėti per televiziją nesirengia sunaudoti!

susovietintoje Lietuvo
je, apie “didelį progresą” sta
tyboje, pramonėje, žemės ūky
je ir t. t. Gėrėjosi ypač “progre
su”, kuris būsiąs pasiektas atei
tyje. Pavyzdžiui, jisai

“Sakė, kad Jurbarke už 
kelerių metų bus pastatytas 
naftos perdirbimo fabrikas, 
kuris išugdys miestelį į di
delį, gal į 75,000 gyventojų 
miestą.”
Kiek metų reikės su to fabri

ko pagelba išugdyti Jurbarką 
“į 75,000 gyventojų miestą”, 
Kapsuko vardo universiteto 
prorektorius dar neapskaičia
vo. Bet jisai piešia išsvajotos 
ateities vaizdą, kad jo klausy
tojai amerikiečiai džiaugtųsi 
dideliais atsiekimais rusiško 
bolševizmo valdžioje!

Kodėl Sovietų Sąjunga 
atsilikusi?

“L.” korespondentas rašo, 
kad viena moteris pastatė klau
simą svečiui, kodėl Sovietų Są-

junga atsilikusi žmonių gyve
nimo lygiu nuo Jungtinių Ame
rikos Valstybių? Prof. Grigonis 
atsakė “maždaug taip”:

“Sovietų Sąjunga per ant
rąjį pasaulinį karą prarado 
apie 20 milijonų savo geriau
sių vyrų, prieš kapitalistus 
kovojusių; didesnė pusė eu
ropinės Rusijos buvo sunai
kinta. Jeigu tie du desėtkai 
milijonų vyrų ir sugriautoji 
industrija būtų čieli, dirbę 
per pokarinius du desėtkus 
metų, tai Sovietų Sąjunga 
būtų daugelyje sričių JAV 
pralenkusi. Tuo pačiu metu 
Amerika neprarado pilnai 
pusės milijonų vyrų. Nė vie
no jos fabriko nebuvo su
griauta.”
Čia yra dalis tiesos, bet anaip

tol ne visa.
Karas skaudžiai nuteriojo ne 

tik Rusiją, bet ir kai kurias ki
tas šalis Europoje. Sakysime, 
Vokietiją. Bet vakarinė Vokie
tija atsistatė ir pasiekė tokį 
aukštą gyvenimo lygį, kokio ji 
nebuvo turėjusi savo istorijo
je. Ir tai, nežiūrint fakto, kad 
ji yra suskaldyta, kad trečdalį 
jos teritorijos yra pasiglemžusi 
Rusija arba jos satelitai!

Prof. Grigonis “užmiršo” pa
sakyti, kad karą, kuriame So
vietų Rusija taip daug nuken
tėjo, pradėjo Hitleris, iš anksto 
susitaręs su Sovietų Sąjungos 
valdžia, kurios pryšakyje tada 
stovėjo “pasaulio proletariato 
vadas” Stalinas.

Tai parodo, kiek žalos pa
darė pačiai Rusijai tas jos val
dovas, kurį “Laisvė”, “Vilnis” 
ir visi komunistų agitatoriai 
per metų metus kėlė į padan
ges. Tik po Stalino mirties tre
jiems metams praėjus, Stalinas 
tapo nuvainikuotas. Bet sveti
mų žemių grobimai, kuriuos 
vykdė Sov. Sąjunga, vadovau-

Nepaprastai smarkus lietus Kalifornijoje, Santa Monica srityje, nuvertė didelę kalno pašlaitę ir 
užvertė ilgoką galą Pacifiko pakraščiais einančio vieškelio. Nuvirtusi žemė sustabdė susisiekimą 

ir padarė nuostoliu vietos gyventojams.

Vliko šeimas
Seimas renkasi šeštadienį, lap

kričio 27 d., New Yorke, Henry 
Hudson viešbutyje, West kam
bary — 353 West 57 St., New 
York, N. Y. (Artimiausia pože
minio geležinkelio stotis — 59th 
St., pasiekiama IRT sistema 7 
Ave. linija, arba IND sistema, 
8 Avė. linijos A traukiniu ar 6 
Avė. D traukiniu).

Pirmas posėdis šeštadienį, 
lapkr. 27 d. 10 vai. Bendri pie
tūs — 1 v.

Antras posėdis —. 3 vai. (iki 
6:30 v.). Trečias posėdis — 
sekmadienį, lapkr. 28 d. 12 vai. 
Komisijų posėdžiai sekmadienį, 

j ant tam piktadariui, nėra pa
smerkti iki šiol. Kodėl apie tai 
tyli prof. Grigonis? Jeigu jam 
iš tiesų rūpi Lietuvos žmonių 
gerovė ir gimtojo krašto atei
tis, tai jisai turėjo sušauktiems 
į Lietuvių Piliečių klubą bosto
niečiams pasakyti, kad jie pri
valo reikalauti politinės ir tau
tinės laisvės Lietuvai.

Nusiginklavimo klausimas
Turistas iš sovietų okupuoto 

Vilniaus kalbėjo ir apie nusi
ginklavimo problemą. Vienas 
to pasikalbėjimo dalyvis pri
minė Grigoniui, kad velionis 
prez. J. F. Kennedy siūlė pa
keisti karines, pramones į “žmo
nėms naudingų prekių gamy
bą”. Grigonis jam atsakė šitaip:

“Kenedis turėjo amunici
jos fabriką, kaip kad (turi) 
kiti milijonieriai.”
Kur jisai tokią kvailą “infor

maciją” gavo?
Profesorium ir universite

to prorektorium tituluojamam 
žmogui nedaro garbės šitaip 
mulkinti neišmanančius žmo
nes.

nuo 10 vai. iki trečiojo posėdžio 
pradžios.

Vliko seimo posėdžiai vieši 
kviestų laikraščių įgaliotiems ko
respondentams ir Vliko seimo 
narių rekomenduotiem svečiam.

Dalyvausiantieji bendruose 
pietuose seimo nariai ir svečiai 
turi iki lapkričio 24 dienos imti
nai užsiregistruoti Vliko raštinė
je raštu (29 West 57 St., Fl-10, 
New York, N. Y. 10019) ar te
lefonu: (212) 752-0099 arba 
(212) 753-6628. Dalyvavimo- kai
na — $5.50.

Seimo nariai ir svečiai gali iš 
anksto užsisakyti kambarius 
Henry Hudson viešbutyje, 353 
West 57 St., New York, N. Y. 
10019. Tel.: (212) 466-4100. 
Kambarių kainos nuo $8 parai.

Vliko Taryba
Vliko Taryba lapkr. 19 d. po

sėdyje sudarė keturias seimo 
darbo komisijas: Kontrolės — 
Vyt. Vaitiekūnas, Alg. Budrec- 
kis, J. Vilgalys; Politikos ir tei
sių — St. Lūšys, K. Račkauskas, 
P. Žilionis; Finansų ir biudžeto 
— A. Vedeckas, J. Pažemėnas, 
K. Siliūnas; Politinių jėgų telki
mo ir jungimo — B. Bieliukas, 
Alg. Budreckis, St. Dzikas, K. 
Kudžma.

Vliko- valdybos pirmininkas V. 
Sidzikauskas padarė pranešimą 
tarybai apie atliktus pertvarky
mus lietuviškų ir vokiškų Eltos 
biuletenių leidime, apie savo da
lyvavimą Kanados lietuvių jau
nimo kongrese ir apie pasirengi
mus Vliko seimo posėdžiams.

Tarybos, posėdžiui (iš eilės) 
pirmininkavo L. Virbickas, sekr. 
J. Pažemėnas. Posėdyje dalyva
vo K. Siliūnas, B. Bieliukas, S. 
Lūšys, V. Sidzikauskas, K. Bie
linis, J. Audėnas, B. Nemickas, 
A. skėrys, A. Vedeckas, Saba- 
lys, V. Vaitiekūnas.

JUOZAS PRONSKUS

VATIKANO II SANTARYBA
KETVIRTOJI SESIJA

14
Bemažko neįvyko vyskupų revoliucija!

Dėl šio dokumento bemažko vyskupų revoliucija 
neįvyko arba visa santaryba kone nesugriuvo, kai tre
čiosios sesijos pabaigoje “tradicionalistai”, kaip dar 
yra vadinami konservatoriai, gudriomis machinacijo
mis neprileido prie balsavimo. Tuomet a. a. Chicagos 
kardinolas Meyeris paskubomis surinkęs daugiau kaip 
tūkstančio vyskupų parašus nunešė popiežiui, laimė
damas pažadą, kad sekančioje (ketvirtoje) sesijoje tas 
klausimas bus svarstomas vienu iš pirmųjų, ir pažadą 
ištesėjo.

Santarybos stebėtojas žurnalistas George Weller 
dar pačiomis pirmosiomis šios ketvirtosios sesijos die
nomis pranešė apie religijos laisvei grėsusį didelį pa
vojų. Dar rugsėjo 19 dieną visa dvylika santarybos 
pirmininkų kardinolų, keturi moderatoriai ir dvylikos 
narių koordinacijos komisija buvę slaptai susirinkę 
ir sutarę prašyti popiežiaus visą deklaracijos tekstą 
apie religijos laisvę atidėti neribotam laikui. Tai suži
nojęs kardinolas Augustinas Bea, Krikščionių vienybės 
sekretariato galva, labai susirūpinęs, suprasdamas, kad 
religijos laisvės išmetimas arba atidėjimas smarkiai 
pakenks popiežiaus jau paskelbtai kelionei į Jungtines 
Tautas, kaip kad jau pakenkė to reikalo atidėjimas 
praeitoje trečiojoje sesijoje popiežiaus kelionei į In
diją. Tad Bea nubėgęs pas popiežių prašyti, kad išgel
bėtų sąžinės laisvės skemą, kurią paruošęs amerikietis 
jėzuitas John Curtney Murray ir Amerikoje ta skema 
plačiai garsinama. Popiežius sutikęs su Bea, bet dabar 

labai susirūpinę tie konspiratoriai kardinolai, kurie 
16 balsų prieš 12 buvo nubalsavę visą laisvės skemą 
nudėti į ilgąjį stalčių, ir trys (popiežiaus valstybės 
sekretorius kard. Cicognani, armėnų kardinolas Aga- 
gianian ir santarybos gen. sekretorius arkiv. Felici) 
nubėgę maldauti popiežių, kad neklausytų Bea, o su
tiktų su jų nubalsavimu. Bet popiežius Paulius, kurį 
nekantrūs prelatai ir “Hamletu” ir “Bet - popiežium” 
buvo praminę, parodė, kad jis galįs veikti ryžtingai ir 
greitai. “Gerbiamiausieji džentelmenai”, pasakęs jiems 
popiežius, “ar jūs įsivaizduojate, kad tas dekretas (dėl 
religijos laisvės) yra mano pasas į Jungtines Tautas?” 
Kardinolai įsivaizdavę ir nusileidę. Tokiu būdu skema 
arba dekretas — deklaracija dėl religijos laisvės buvo 
.pirmą kartą 1,997 balsais prieš 224 priimta — nubal
suota dar prieš popiežiui išskrendant į New Yorką.

Nepaisant “pataisų”, sąžinės laisvės pripažinimas išliko
Tačiau popiežiui iš Jungtinių Tautų grįžus, religi

jos laisvės skema vėl pradėjo būti “taisoma”, mani
puliuojama ir grąžinama su savotiškomis pataisomis. 
Alena tokia, pagaliau 2,031 balsu prieš 193 priimta, kad 
katalikybė esanti vienintelė tikroji tikyba ir dėlto visi 
žmonės, ieškantieji tiesos dvasiniuose dalykuose, turi 
moralinę pareigą rasti, kad Katalikų bažnyčia yra vie
nintelis sandėlis (depository) dieviškųjų tiesų, Dievo 
įsteigtų visų žmonių susivienijimui”... šią “pataisą” 
priėmusieji prelatai patys kažkaip nepatogiai pasijuto 
ir pasiteisino, kad nors tos pataisos kalbą tiek sušvel
ninę, kad mažiau teerzintų nekatalikus, be to, pataisa 
būsianti deklaracijoje kur nors taip nukišta, kad ma
žiau kristų į akis.

Lapkričio 19 dieną priimtoji religijos., tai yra są
žinės laisvės deklaracija deklaruoja, kad tikėjimo lais
vės pagrindas glūdi pačioje žmogaus asmens vertybėje, 

kad valstybė turi garantuoti idant jos piliečiai nebūtų 
nei verčiami praktikuoti kokią nors religijos formą, 
priešingą jo sąžinei, nei būtų trukdomi reikšti savo 
įsitikinimą kaip jo sąžinė diktuoja. Deklaracija skelbė, 
kad “žmogaus teisė į religijos laisvę remiasi ir dievišku 
apreiškimu ir pačia žmogaus prigimties vertybe”, to
liau, kad religiniuose reikaluose niekas negali versti 
žmogų elgtis prieš savo sąžinę, kad valstybė privalo 
tą žmogaus teisę ginti ir kad valdžia negali nei pri
mesti individui (žmogui) jokios religijos, nei trukdyti 
jam įstoti į bet kokią religinę grupę arba iš jos išstoti.

Laisvės priešų grupė nenusileidžia
Šiuo atveju tinka priminti senasis lietuviškas posa

kis, kad “per tvorą neišlipęs, dar nesakyk Op!” Kad ir 
9 kartus didesnės daugumos priimta deklaracija, dar 
nėra skaitoma galutinai priimta, ir kol popiežius ne- 
promulguoja, jis dar viską gali padaryti. Pasirodo, ta 
pustrečio šimto vyskupų opozicija prieš beveik dviejų 
tūkstančių daugumą toli gražu dar neprisipažįsta nu
galėta ir žada eiti pas popiežių, reikalauti santarybos 
priimtąją deklaraciją arba pakeisti, arba atšaukti, ar
gumentuojant, kad negalima esą skelbti dogmatinio 
dekreto, kuriam yra priešingi apie pustrečio šimto vys
kupų. Bet deklaracijos gynėjai sako, kad ir anksčiau 
buvo promulguOta dekretų, kuriems mažuma taip pat 
buvo priešinga. Prieš religijos laisvę visą laiką atkak
liausiai laikosi ir intriguoja kai kurie Ispanijos, Italijos 
ir Pietų Amerikos vyskupai, vadovaujami Segni vys
kupo Luigi Čarli. Jie sudaro mažą truputį daugiau 
kaip 10 nuošimtį. Tačiau monsinjoras George Higgins, 
N. C. W. C. direktorius Washingtone, vienas tos dekla
racijos autorių, užtikrino kad laisvės priešams nepasi
seks: “Aš manau, kad jų strategija pralaimės”, jis 
pasakė.

Pasitenkinimas laisvės šalininkų fronte
Paskutiniai pranešimai iš Romos skelbia, kad libe

ralai vyskupai ir protestonai stebėtojai religijos laisvės 
deklaracijos priėmimu yra labai patenkinti:

“Protestonai deklaraciją skaito turėsiant begali
niai svarbios reikšmės krikščionių vienybės sąjūdžiui”.

“Deklaracijos dėl religijos laisvės priėmimas pa
kėlė ūpą (elated) santarybos liberalams, kurie ilgą 
laiką skaitė ją esant svarbiausiuoju dalyku visos ket
verius metus trukusios santarybos veikloje”.

“Protestonų stebėtojai ir liberalų vyskupų daugu
ma bendrai yra patenkinti ir sako, kad net su savo 
silpnosiomis pusėmis, religijos laisvės deklaracija ati
daro duris į visų krikščionių susivienijimą vienoje 
bažnyčioje”.

“Karas tarp krikščionių ir ateistų baigtas”, pa
reiškė Vatikane naujai įsteigto Netikinčiųjų reikalams 
sekretariato pirmininkas kardinolas Franciskus Koenig 
(Viena) savo straipsnyje katalikų savaitraštyje “Our 
Sunday Visitor”, išeinančiame Huntingtone, Ind. “Atėjo 
laikas, kuomet krikščionys turi paduoti draugiškumo 
ranką netikintiesiems ir susitikti su jais kaip su tikrais 
nuoširdžiais krikščionimis... Mes turime ypatingai 
pasistengti suprasti, kad ateizmas dažnai yra protestas 
prieš religijos išorinius reiškinius, kurie praeityje buvo 
atstumiantys (offensive)”.

“Ateizmas yra reakcija prieš krikščionių žmonių 
ir tautų nesugebėjimą gyventi tikrai krikščionišką gy
venimą”, pareiškė Vatikano sekretariato netikintie
siems (Vatican Secretariat for Non-Believers) galva.

(Pabaiga)

Skaitykite ir platinkite 
dienrašti Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

Michigan© sportininkai sumušė Indianos komandą. Vaizdas iš bu
vusių rungtynių.

Paprasčiausia išeitis
— Uršule, ar tu vis dar te

besi susižiedavusi?
— Jau seniai nebesu.
Kaip tu to idijoto nusikratei?
— Gana paprastai: aš už jo 

ištekėjau.

Kalėdinės spalvos
— Kalėdų metu mačiau naują 

spalvų kombinaciją: spanguolių 
padažas išpiltas ant žalios suk
nelės.

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILIN O IS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

p. ŠILEIKIS, 0. P.
mS ORTHJPEDAS-KROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

w (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

SLA NOMINACIJOS
Praeitą pirmadienį “Naujie

ji ienos” paskelbė SLA veikėjų di
delį pranešimą gruodžio mėnesį 
vykstančių SLA nominacijų rei
kalu. Pranešimą pasirašė įvairių 
srovių veikėjai, kuriems SLA 
reikalai visą laiką rūpėjo ir te- 
berūpi.

Veikėjų komitetas rekomen- 
tuoja tiktai šešis pareigūnus, 
kurie jau kelinti metai eina įvai
rias pareigas Pildomojoje Tary
boje. Atsisakius Norai M. Gu- 
gienei kandidatuoti į SLA Pildo
mąją Tarybą, dabartinę iždo glo
bėją E. Mikužiūtę komitetas re
komenduoja iždininkės parei
goms, o į iždo globėjas komite
tas nieko nerekomenduoja, šioms 
pareigoms “Naujienos” siūlo ga
bią ir energingą SLA veikėją 
Josephine Mileriūtę.

Naujienietė Nora M. Gugienė, 
sulaukusi vyresnio amžiaus, at
sisakė kandidatuoti. Ji mano, 
kad atsakomingas pareigas galė
tų eiti jaunesni. Manome, kad

panašiai turėjo pasielgti ir dak
taras Steponas Biežis. Jo vie
ton turėtų kandidatuoti jaunes
nis gydytojas, bet tuo tarpu Su
sivienijimo eilėse dar nėra žino- 
mesnio gydytojo, kurį galėtume 
išrinkti šioms pareigoms. Todėl 
mes SLA gydytojo kvotėjo pa
reigoms šildome daktarą Petrą 
Zalatorių.

Daktaras Zalatorius yra ilga
metis SLA veikėjas. Jis vyku
siai vadovauja didelei SLA kuo
pai, buvo įvairiose SLA komisi
jose, o dabar labai gražiai veda 
Sveikatos skyrių.

Patariame SLA nariams no
minuoti šiuos asmenis:

Povilas P. Dargis — pirmininkas 
Stasys Gegužis — vicepirm. 
Berta Pivarionienė — sekretorė 
E. Mikužiūtė — iždininkė.
Steponas Briedis —. iždo- globėjas 
Josephine Mileriūtė — iždo glob. 
Dr. Petras Zalatorius — daktaras 
kvotėjas.

Pedagoginio Lituanistikos Instituto veikla

• Jei nebūtų gyvačių, vyrai 
niekuomet nebūtų turėję progos 
patirti, kaip saldžios yra Jievos 
dukros ir kaip brangiai kaštuoja 
jų (iš gyvačių odos) rankinukai.

• Moterys, kurios niekuomet 
nenutyla, stebėtinai moka, kai 
reikia, nutylėti.

• Laimingos moterys jaučia
si dažniausiai tuomet, kuomet 
jos pačios nežino dėlko.

. • Kiekvienas vyras turi gali
mybę savo valdžios formą pasi
rinkti: blondinę, rudą, juodą, 
raudonplaukę arba chameleoniš- 
ką — besikeičiančią.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Moterų Draugija Ap- 
svietą ruošia žaidimų Party sekmadie
nį, lapkričio 28 dieną, Lietuvių Audi
torijoj, 3133 So. Halsted St. Pradžia 
3:00 vai. popiet. Bus gerų dovanėlių 
ir užkandos. Po žaidimų kavutė su 
pyragu namie keptu. Narės ir sve
čiai kviečiami gausiai atsilankyti ir 
smagiai praleisti popietę. Taipgi 
paremsi te Apšvietos Draugiją, nes 
Apšvieta visur prisideda su auka.

Kviečia
Rengimo Komisija ir Valdyba

— Cicero Našlių Klubo narių susi
rinkimas. Šiuomi prašau visus Cicero 
Lietuvių Našlių klubo narius atsilan
kyti Į susirinkimą, kuris bus penkta-

dieni, lapkričio 26 d., 7:30 vai. vak. 
Liuosybės salėje, 1401 So. 49 Ct., Ci
cero. Reikalų yra daug. Bus išduo
tas raportas iš Įvykusio banketo. Taip
gi teks išdalinti žiemos švenčių dova
nos, nes jau kitas susirinkimas bus 
po švenčių. Visų svarbių ir skubių 
reikalų nesužymėsiu. Svarbu, kad 
visi nariai atsilankytumėte ir po su
sirinkimo pasišoktume bei pasivai
šintume. O. Jokubauskienė

— Lietuvių Žagarės Klubo susirin
kimas įvyks sekmadienį, lapkričio 
28 d. 1 vai. po pietų Vengeliausko sa
lėje, 4500 So. Talmah Avė. Visi nariai 
ir narės malonėkite dalyvauti.

J. Keturakis, rast.

— Chicagos Lietuvių Našlių Drau- 
giškas Klubas rengia smagų šokių va
karą šeštadieni, lapkričio 27 d., Hol
lywood salėje, 2417 W. 43rd St. Pra
džia 7 vai. vak. Turėsime skanių už
kandžių, veiks tuTtingas baras, bus 
gražių dovanų. Šokiams grieš G. Jo
niko orkestras. Kviečiame visus na
rius ir svečius atsilankyti ir linksmai 
laiką praleisti.

Komisija ir Valdyba

LOVEIKIS »
kvietkiNinkas

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
......  ........ ...

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

f Telef.: GRovehilI 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Mil F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

^SENIAUSlFlR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.; telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET 
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7043

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryty iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

dE7nt7rudokas7odl
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

,2047 W. 67th PI, WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRAD1NSKAS
NELAUKIT
KALĖDŲ: 
PAS MUS KAINOS 
NUMUŠTOS NUO 11. 1. 65.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

;-------------- J

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŽI 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

Pedagoginis Lituanistikos Ins
titutas, veikiąs Chicagoje, pra
deda leisti seriją “Lietuvių 
kalbos pratimų” mokyklai ir 
namams. Nors šie “Pratimai” 
pirmoj eilėj skiriami Instituto 
mokomiesiems reikalams (ypač 
neakivaizdiniam kursui eiti), 
bet jie taip suplanuoti, kad šia 
kalbos mokymo priemone galė
tų pasinaudoti ir kitų mokyklų 
mokytojai, o taip pat ir tėvai, 
kurių vaikams lietuviškoji mo
kykla sunkiai teprieinama. Pir
masis “Lietuvių kalbos prati
mų” sąsiuvinis, kuriame pra
tybų forma aiškinami pagrin
diniai teoriniai ir praktiniai 
tarties dalykai (garsų tarimas 
ir jų rašyba), jau spausdina
mas. Šio sąsiuvinio dalykiniu 
priedu išleidžiama ir magne
tofoninė juosta su kalbos garsų 
tarimo ir kirčiavimo pavyz
džiais. “Pratimus” paruošė liet, 
kalbos lektorius Domas Velič
ka, įskaitymą į magnetofoninę 
juostą patikrino liet, kalbos Iki. 
prof. dr. P. Jonikas. “Lietuvių

kalbos pratimai” suplanuoti 
leisti nedidelės apimties sąsiu
viniais (po 40-60 psl., kancelia
rinio formato).

Sekantieji “Pratimų” sąsiu
viniai apims morfologiją bei 
rašybą ir sintaksę. “Pratimai” 
paruošti tokiu pagrindu, kad 
visi pratybiniai darbai atlieka
mi tame pačiame sąsiuvinyje.

Kas šiomis praktinėmis kal
bos priemonėmis domėtųsi, 
prašomi atsiliepti šiuo adresu: 
P. L. Institutas, 5620 S. Clare
mont Ave., Chicago, Ill. 60636. 
Atsiliepimai laukiami tam, kad 
bent kiek būtų galima spėti, 
kiek tokių sąsiuvinių gamin- 
tina.

“Pratimų” sąsiuvinio kaina, 
atrodo, nesieks daugiau 2 do
lerių. Magnetofoninės juostos 
kaina tuo tarpu nežinoma, nes 
juosta tebėra -darbo eigoje. 
Tačiau ir jos kaina negalės 
būti neprieinama, nes Institutas 
nesiekia jokių piniginių pelnų, 
o tik gamybinių išlaidų apmo
kėjimo, Vk.

Legal Notice

PUBLIC NOTICE
IS HEREBY GIVEN,

pursuant to the provisions of “An 
Act in relation to the use of an assu
med name in the conduct or trans
action of business” ir the State of 
Illinois, approved July 17, 1941, 
as amended, a certificate was filed 
by the undersigned in the office of 
the County Clerk of Cook County, 
Illinois, Room 233 County Building, 
Chicago, Illinois, on the 1st day of 
November, A. D. 1965, as File No. 
B-10795, under the assumed name, 
style or designation of ProtoCol, 
with its place or places of busi
ness located at 2643 Silver Creek 
Drive, Franklin Park, Illinois.

The true and real full name and 
address of all the persons owning 
or interested in said business are 
as follows, to-wit:

Dale B. Boddeker, 2643 Silver Creek 
Drive, Franklin Park, Illinois; Stan
ley J. Dargush, 1606 So. Halsted St;, 
Chicago, Illinois; Mignon S. Boddeker, 
2643 Silver Creek Drive, Franklin 
Park, Illinois.

Dated, Chicago, Illinois, this 3rd 
day of November, A. D. 1965.

DALE B. BODDEKER.
STANLEY J. DARGUSH, 
MIGNON S. BODDEKER.

Nov. 19, 26, Dec. 3

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Taupymo - Skoliifimo
Lietuvių Apdraustų Taupymo 

Bendrovių metiniame susirin
kime atstovai nuo Chicago, j 
Continental, Crane, District, 
Midland, St. Anthony ir Uni
versal Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių- išrinko sekantiems 
metams naują valdybą: pirmi
ninkas — Paul J. Ridikas, vice
pirmininkai----Joseph F. Gri-
bauskas ir Eugene R. Pietkie
wicz, iždininkas Adolfas Ba- 
liūnas, teisių patarėjas Frank 
Zogas, ir raštininkė Frances 
Sadauskas - Buczek, spaudos 
reikalams >— W. B. Sebastian.

Minėtos taupymo ir skolini
mo bendrovės per daugelį metų 
patarnauja visokiais finansų 
reikalais kiekviena savo apy
linkėje. Visos yra teisingai ir 
gerai vedamos ir visos turi ge
rą priturimą United States 
Savings & Loan, Illinois Sa
vings and Loan, National ir 
Cook County Savings & Loan 
lygose.

Minėtame susirinkime John 
Pakel, Chicago Taupymo ir

bendrovių veikimas
Skolinimo bendrovės preziden
tas, iškėlė sumanymą surengti 
visų Lietuvių Taupymo Bend
rovių atstovų bei bendradarbių 
pobūvį - banketą artimesnio vi
sų susipažinimo tikslu. Tam 
sumanymui Įvykdyti buvo iš
rinkti: gabus ir geras darbuo
tojas District Savings & Loan 
vedėjas Albert J. Aukers ir 
Chicago Savings & Loan vei
kiantis viceprezidentas Fennell 
Phillips, kurie su Lygos rašti
ninkės Frances Sadauskas-Buo 
zek pagalba gana gerai pasi
darbavo, todėl banketas Įvyks 
šį sekmadieni, lapkričio 28 d., 
5:30 po pietų, Sky Room, Mar
tinique restorane, 2500 West 
94th Place. Bilietus ($7.50 ypa- 
tai) galima gauti visose lietu
vių taupymo , bendrovėse, o 
ypač pas Frances Sadauskaitę- 
Buczek, 2401 West 63rd St., 
W A 5-7711.

Lygos naują valdybą įves
dins Illinois Valstijos Taupymo 
ir Skolinimo bendrovių komi- 
sionierius Justin Hulman.

W. B. Sebastiaji

PETRAS MORIS
(MURZA)

Gyv. 3122 So. Lowe Ave.

Mirė 1965 m. lapkričio 24 d., 
1:45 vai. po pietų. Gimęs Lie
tuvoje, Šiaulių apskr., Vikšnė- 
nų parapijoj.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, 

pagal tėvus Klimanskis, sūnus 
Robert, marti Martha, 3 anūkai, 
sesuo Martha Chepaitis ir jos 
sūnus Jonas, uošvienė Ona Kli- 
manskienė, švogerka Bernice 
Avelis sii šeima, švogeriai Anta
nas Rymus su šeima ir Vincen
tas Klimanskis su šeima, kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avenue.

Pirmadienį, lapkričio 29 die
ną 9 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios i St. David parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Moris gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku- H 
tini patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, sūnus, marti, 
anūkai, sesuo ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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Mokytojų konferencija
JAV lietuvių mokytojų darbo 

konferencijos, Įvykstančios š.m. 
lapkričio mėn. 27-28 dienomis, 
programa:

Lapkričio 27 diena

10 vai. S. Vaišvilienės paro
domoji pamoka “Lietuvybės 
pradai ALMD-jos vaikų na
muose”. Pamoka vyksta A. L 
M. D-jos vaikų namuose, 2743 
West 69th gatvėje.

10:45 pamokos aptarimas.
11:00 — S. Vaišvilienės pa

skaita: “Kalbos vystymąsi dr. 
M. Montessori ir paskutinių ty
rimų šviesoje”. Paskaita vyks
ta ALMD-jos vaikų namuose.

12:00 — Pietų pertrauka.
2 vai. p. p. — Sofijos Jony- 

nienės parodomji pamoka V 
skyriuje skaitymas — Jaunimo 
Namuose.

3 vai. (p. p. — Dr. Zenono 
Ašoklio parodomoji literatūros 
pamoka VII klasėje — Jaunimo 
Namuose.

4 vai. p. p. — Pamokų apta
rimas.

4:30 vai. — Lituanistinių mo
kyklų organizaciniai reikalai: 
programos, vadovėliai, pažy
mėjimai, jmokslo priemonės, 
darbo ir tvarkos nuostatai, 
skaitiniai ir kiti organizaciniai 
reikalai.

prie žuvusiųjų už laisvę pa
minklo.

12 vai. — Jono Danio paskai
ta “Problemos ir sunkumai lie
tuvių kalbos pamokose”.

1 vai. p. p. - Paskaitos ap
tarimas.

2 vai. p. p. — Rezoliucijų pri
ėmimas ir konferencijos užda
rymas.

Svietim o T ary b a

Vietname užmuštas 
Valteris Milleris

Stella ir Walteris Milieriai, 
gyv. 1126 S. Maplewood, Chica
go j e, gavo liūdną žinią, kad jų 
vienintelis sūnus Walter Miller 
Jr. žuvo kaip US marinas ko
vose prie Marble Head kalno 
Pietiniame Vietname.

Walteris 1964 metų gegužės 
mėnesĮ Įsirašė Į marinus ir išė
jo su Dėdės Šamo vyrais ginti 
laisvės nuo komunistų agresi
jos. Jo kūnas bus pargabentas 
palaidoti Chicagoje.

Walteris buvo baigęs Im
maculate Conception elemen
tarinę ir La Salle aukštesniąją 
mokyklas ir Illinojaus univer
sitetą su aukštais pažymiais. 
Paliko liūdinčius tėvelius ir 
dvi sesutes Stella ir Judy.

gyvenimo gerinimo — urban 
opportunity” programos, kai 
jau nesklandumai ir trintis 
prasidėjo dėl tam “karui” skir
tų milijonų išleidimo.

Praeitą antradienį įvyko 
Chicagos mero Daley susitiki
mas su Deton Brooks, $22,500 
algos gaunančiu Chicago Com
mittee on Urban Opportunity 
direktorium, ir William Downs, 
federaliniu tiems reikalams 
skiriamų lėšų prievaizda, kurio 
titulas yra perdaug ilgas pa
kartoti (regional director of 
the federal office of urban op
portunity).

Downs kaltina Brooks, kad 
tas jo neinformuojąs, kaip jo 
įstaiga planuoja išleisti 21 mi
lijoną federaliniu fondų, skirtų 
šiems metams, ir nuo 25 iki 30 
milijonų skiriamų kitiems me
tams.

Downs yra nusistatęs fondus 
tol užlaikyti, kol Chicagos ko
mitetas nepateiks aiškios smul
kios programos. Kuo susitiki
mas baigėsi, nepaskelbta.

GEORGE JONIKAS

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲ Reikia

ATF 
CHIEF 17 

PRESSMAN 
with some experience in 

camera and stripping. 
Will train the right man.

CALL
MISS RUNNING

HO 5-3600
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia DarbininkiŲ

Nesavų pinigų negaila

čikagiečiams plačiai žinomas 
demokratų partijos veikėjas ir 
kasdien garsėjančio orkestro 
vedėjas, pateko į ligoninę. 
Praeitą pirmadienį iš darbo tu
rėjo skubėti i ligoninę. Dabar 
jis guli Christ Community li
goninėje, esančioje Oaklawn, 
95-toje gatvėje. Jis yra 508 
kambaryje. Artimieji linki jam 
sustiprėti ir vėl stoti Į darbą.

REIKALINGA
ŠEIMININKĖ IR AUKLĖ 

5-ias dienas savaitėje, gyventi vieto
je, atskiras kambarys, atlyginimas ne
nustatytas, maloni aplinka, geri na
mai tinkamam asmeniui, reikia šiek 
tiek mokėti angliškai. Reikalingos 

rekomendacijos. Lincolnwood.
Tel. OR 4-0909

HOUSEKEEPER
Wanted for professional couple, son 
13, new apt., near transportation, 
2 P.M. to 8 P.M. thru dinner. Referen

ces and English necessary.
5 days a week. Salary open. 
Call evenings and week ends 

DA 8-5923

REALESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

6 KAMB., 12 metų mūras, 2 auto 
garažas, Įrengtas beismontas, karpe- 
tai, ceramic vonia, blokas nuo Mar
quette Parko. $20,600.

7 KAMB. MŪRAS, 2 auto garažas, 
1J4 vonios, karpetai, 44 pėdų lotas, 
keli blokai nuo Marq. Parko. $20,700.

6 KAMB., 7 metų mūras, 33 pėdų lo
tas, modernus, švariai užlaikytas, prie 
73 ir Damen. $18,900.

5 KAMB. MŪRAS, 45 pėdų lotas, 2 
auto garažas, gazo šild., pora blokų 
nuo Marquette Parko. $15,900.

8 KAMB. MŪRINIS BUNGALOW, 
centr. šild., 2 auto garažas, gera vie
ta. Blokas nuo Western. M. Parke.

NAUJAI IŠTAISYTAS, 5 kamb. me
dinis, gražiai apkaltas, naujas viduj, 
ypatingai gražus salonas, gazo šild., 
naujas garažas, gal 3 blokai nuo mūsų 
ofiso, $10,600.

13 APARTAMENTŲ MŪRAS, virš 
$15,000 nuomos metams Marquette 
Parke. Apie $30,000 Įmokėti.

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS arti mū
sų už Western, 30 pėdu lotas. Tik 
$17,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x4, naujas gazo 
šild., prie Midland banko. $23,000.

P/2 AUKŠTO MŪRAS ir mūro ga
ražas, 5 ir 4 kamb., naujas gazo šild., 
ceramic vonios, arti musų. $26,800.

Lapkričio 28 dieną

10 vai. — Tėvų Jėzuitų kop
lyčioje pamaldos. Mišias laiko 
ir pamokslą — tėvas J. Bore- 
vičius.

11 vai. — Vainiko uždėjimas

KALĖDŲ ŠVENTĖM 
PUIKIAUSIAS DOVANŲ 

CENTRAS
J. KARVELIO & CO. PREKYBA 

2715 West 71 st Street
Tel. 471-1424

Geriausių prekių pasirinki
mas: gintaro, kristalo ir stiklo, 
keramikos, laikrodžių, medžio 
ir odos išdirbinių, rašomų maši
nėlių, audinių, liet, koplytėlių 
ir kryžių, Kalėdinių ir proginių 
kortelių, knygų, plokštelių ir 
daug, daugiau kitų labai vertin
gų dalykų.

Atsiminkit "Mūsų prekės ir 
kainos pritaikytos Jūsų kišenei".

Taip pat, WORLD PARCEL 
SERVICE patarnauja Jums. Čia 
galite pirkti visokių prekių, ku
rias mes Jums išsiųsime i Lie
tuvą.

Ši Įstaiga yra seniausia Liet. 
Įstaiga ir turi pilną teisę siusti 
Jūsų siuntinius tiesiai iš Čika
gos į Lietuvą ar kitur.
Prekybos ir World Parcel Ser

vice vedėja yra patyrusi 
DIEMANTĖ GRĖBLIŪNIENĖ

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

STATE FIRM MUTUAL QR 6-4339
AUTOMOBILE 

WSURJWCE COKPAMY GA 4-8654

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXTXXXXX 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

i LIETUVĄ iR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Lietuvos Vyčių šokiai
Lietuvos Vyčių Marquette 

Parko taryba 112 turėjo susi
rinkimą, kuriame Cook apskri
ties kriminal. teismo teisėjas 
Alfonse Wells kalbėjo apie 
“Dabartines tendencijas krimi
nalinėje teisėje”. Ta proga bu
vo paskelbti Lietuvos Vyčių 
metiniai rudeniniai šokiai (Fall 
Dance), kurie Įvyksta šį šešta
dienį. lapkr. 27 d., Vyčių sa
lėje, 2453 West 47th St. Pra
džia !nuo 7 vai. vak.

Šokių parengimo komitetą 
sudaro: Albertas Raubiškis, 
pirmininkas, ir nariai: Mr. & 
Mrs. Albert Dagis, Aleksandras 
Mockus, Frank Savickus, Mo
nika Kasper, Bernardine La- 
zinsky, Irene Šankus, Louise 
Rogers, Vladas Paliulionis, Mil
da ir Mirga Pakalniškytės ir 
Raymond Bartkus.

| I Š CHICAGOS I R I 
j APYLINKIŲ J

♦

FBI sugadino gengsteriams 
trijų milijonų dolerių biznį

Vienas FBI agentas buvo Įsi
smelkęs Į Chicagoje ir Milwau
kee operavusį slaptą milijoninį 
loterijų biznį, kurs kriminalo 
sindikato gengsteriams kasmet 
duodavo po $3,000,000 pajamų. 
Loterijai vadovavo kriminalo 
sindikato gembleris James To- 
rello ir ji buvo platinama Vi- 
durvakariuose gyvenančių por- 
torikiečių tarpe. Dėlto ir lote
rijos burtų traukimai vyko 
dviejuose centruose — Chica
goje kasdien, o Porto Rico kas 
savaitę. FBI agentas buvo tiek 
Įsiteikęs, kad su gengsterių bo
sais buvo “anl tu” ir net padė
davo loterijos pajamų pinigus 
suskaityti. Milwaukej jau su
imti 4 stambūs gembleriai.

Chicagos darbdavių sąjunga 
(Employers Association) pa
ruošusi algų sąrašus, kokius 
gauna samdininkai (apie 140 
tūkstančių darbininkų ir tar
nautojų) jų firmose, ir tas al
gas sulygino su Chicagos mies
to samdomųjų algomis.

Pvz. automobilių plovėjai ir 
poliruotoj ai gauna po $2.25 
valandai; miestas saviems mo
ka po $3.35. Darbininkai 70 
kompanijose gauna po $2.29 
valandai; miesto darbininkai 
už panašius darbus gauna po 
$3.40. 158 kompanijų samdomi 
dženi toriai gauna po $2.11 va
landai; miestas tokiems moka 
po $2.75.

Moterų ateitis “šviesi”
Meras iDaley per spaudos 

konferenciją vienos moteriškos 
reporterės buvo paklaustas, ką 
jis mano apie moterų ateitį 
valdžioje.

“Ateitis yra šviesi”, užtikrL 
no meras. “Mes vis daugiau ir 
daugiau moterų turėsime mies
to valdžioje. Demokratų parti
ja turinti 3 moteris savo apskri
ties taryboje, dvi komitetinin
kes, net Chicagos Civil Service 
viršininkė buvusi moteris, pa
nelė Dolores Sheehan.

Mokinės sumušė mokytoją
Trys penkiolikametės King 

Vocational (amatų) mokyklos, 
2420 W. Harrison St., mokinės 
sumušė mokyklos aikštėje mo
kytoją Irene Krueger, 40, už 
tai, kad ji jas bandė sudrausti 
kad nerūkytų. Mergiotės pirma 
ją apmušusios rankinukais, 
perinėtosios žemėn ir mušda
mos vilkusios už plaukų. Nu
kentėjusioji buvo nugabenta Į 
St. Luke ligoninę. Du policinin

Daley tarpininkauja 
tarp Brooks ir Downs

Dar tinkamai nepradėjo veik- 
j ti “karo su skurdu” ir “miesto 

$SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuva.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI
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kai irgi buvo apibraižyti, kol 
pajėgė mergšes sutramdyti ir 
uždėti geležinius pančius. Vi
sos trys mokinės jau turi poli
cijos rekordus: visos yra pa
leistos sąlyginiai už ankstyves
nius nusikaltimus. Jos vėl per
duoto aprobacijų ir parolių val
dininkams.

TRUMPAI
Bta_________________ ________ tfS

♦
— Lietuvių Akademinio Jau

nimo organizacijų Centro Valdy
bų posėdis yra šaukiamas š. m. 
lapkričio mėn. 27 d. 6 v. v. Shera
ton Cleveland viešbutyje, Lietu
vių Studentų S-gos suvažiavimo 
metu. Posėdyje dalyvaus: PLB 
Jaunimo Reikalų Vedėjas V. Ka- 
mantas, JAV LB Jaunimo Rei
kalų Vedėjas V. Kleiza, Kana
dos LB Jaunimo Reikalų Vedė
ja G. Rinkūnaitė, Akademikų 
Skaučių Draugovė, Lietuvių Stu
dentų Sąjunga, Korp! Neo-Li- 
thuania, Studentų Ateitininkų 
Sąjunga, Santaros-Šviesos Fede
racija, Korp! Gintaras, Korp! 
Vytis ir Filisterių Skautų S-ga. 
Posėdį šaukia Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Kongreso Pirmininkas 
A. Zaparackas.

— S LA apskrities kuopų at
stovų susirinkimas Įvyks šešta
dieni, lapkričio 27 d., 7 vai. 
vak. Chicago Savings and Loan 
bendrovės patalpose, 6245 S. 
Western Avenue, Chicago, Ill.

— Kun. B. Sugintas gavo laiš
ką iš tėvo Bernatonio, Vasario 
16 gimnazijos vadovo, kad jis 
nuo gruodžio paskutinės dienos 
galutinai atsistatydinęs iš pa
reigų. Manoma, kad ji bus pa
veikęs revizijos komisijos na
rių pravestas tikrinimas.

— Am. Lietuvių Dailininkų 
Sąjungos paroda buvo atida-

HOUSEKEEPER
Live in, 5% day week. 3 school age 
children. Own room, bath, TV. 
Salary open. Other Help employed. 
Pleasant surroundings. Good home 

for right person.
Recent references required.

Phone 549-8367

$17,500.
ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Teh: RE 7-7200 — RE 7-8534

PRIŽIŪRĖTI VAIKĄ ir lengva namų 
ruoša. Gyventi vietoje, atskiras 
kambarys su vonia ir TV. Yra dau
giau samdinių. Reikalingos reko
mendacijos, arti šiaurinėj miesto da
ly. Atlyginimas nenustatytas; geras 
susisiekimas, reikia šiek tiek mokėti 
angliškai. Tel. 337-1514.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai ^nkyežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

ryta praėjusį šeštadieni Čiur
lionio galerijoje, negausiai 
publikai atsilankius. Parodą 
atidarė S-gos pirmininkas VI. 
Vaitekūnas, paskelbdamas St. 
Orento tris premijas už ge
riausius meno darbus. Išstatyta 
45 darbai. Paroda baigsis šį 
sekmadienį 9 vai. vakaro.

— Mik. Ivanausko Liepsnos 
tapybos dailės paroda Marijos 
Aukštesnėj mokykloj publikai 
bus dar atidaryta šį savaitgalį 
—■ šeštadienį ir sekmadienį 
(lapkričio 27 ir 28 d.) nuo 1 
iki 7 v. v. Įėjimas iš 68th St. 
Per tris savaites šios parodos 
svečių knygoje pasirašė dau
giau 1,500 lankytojų ir dėl di
delio domėjimosi šiuo naujuo
ju degintiniu menu tiek iš lie
tuvių ir amerikiečių visuome
nės, paroda pratęsiama. Čia

1966 metais ruošiamos lll-čios Amerikos ir Kanados Lietuviu Dainę šventės komitetas, 
lapkričio 17 d. sukvietė lietuviškos spaudos ir radio atstovus Į Gintaro svetainę pain
formuoti apie komiteto nuveiktus ir suplanuotus darbus. Nuotraukoje informacinio pa- 
sitarimo dalyviai. Iš kairės: komiteto viceprmininkas Jonas Paštukas, pirm. dr. Stepo
nas Biežis, spaudos ir informacijos vadovas Algirdas Pužauskas, "Margučio" atstovas 
Petras Petrutis, žurnalistu s-gos centro vald. vicepirm. Antanas Gintneris, "Margučio" 
radio vadovas Henrikas Žeimelis, komiteto narys Antanas Šantaras, šventės muzikinis 
vadovas Jonas Zdanius, šventės dailininkas Albinas Kurauskas, "Draugo" atstovas Jur
gis Janušaitis, "Dirvos" atstovas Albinas Valentinas ir "Laisvosios Lietuvos" atstovas 

Petras Stakauskas.
Foto V. A. Račkausko

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STBEET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, 

4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk
ti su mažu Įmokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

LOMBARD. Kitur iškeltas savinin
kas parduoda 3 miegamųjų 1% aukš
to. Išbaigtas poilsio kambarys, “pa
tio”, daug priedų. $18,900. 627-4631.

REAL ESTATE — SUBURBS 
Namai,Žemė —-

MUNDELEIN
2 aukštų namas, naujai atremontuo
tas, 3 miegamieji, “ceramic” plyte
lių vonia, židinys, atskiras valgoma
sis, iškaltas gyvenamas kambarys, pil
nas rūsys, gazo šildymas, vandens 
minkšt. aparatas, labai didelis 2 auto 
garažas, arti visko. Tel. 566-8279.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

apsilankiusioji lietuvių visuo
menė susipažįsta ne tik su nau
jais lietuvių laimėjimais mene, 
bet ir su seselių kazimierie- 
čių pavyzdingai vadovaujama 
aukštesniąja mergaičių mo
kykla, kurią lanko iš visos 
Chicagos mūsų jaunimas. Me
no mėgėjai, mokinių tėvai bei 
artimieji mielai laukiami pra
leisti bent valandėlę su mūsų 
jaunimo auklėtojais.

— Ieva Povilaitienė, Eagle 
restorano savininkė, nugabenta 
į Presbyterian St. Lukes ligo
ninę. Ji paguldyta senojo pa
stato dalyje. Pasirodo, kad jo
sios širdis normaliai neveikė. 
Ją galima pasiekti tel. 938-4411, 
ext. 4091.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6017 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTORS 
istatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23. III. 
Ofiso tel. 277 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412
VICTOR SKADE — ST 8-9272

♦ Tauragės Klubas kviečia vi
sus į rudeninį linksmavakarį, 
šeštadienį, lapkričio 27 d., 7 vai. 
vakare Marquette salėje, 6908 S. 
Western Ave. Bus tautiniai šo
kiai, išpildys šaulių šokėjai. 
Gros A. Ramonio orkestras. 
Įėjimas auka — $1.00. (Sk)

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino taktai per

NAUJIENAS
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